
Dnia 5 (17) sierpnia 1883 r.Piątek

Przegląd polityczny.

Karlsbad w r. 1883-im.

—- W dnia jutrzejszym na nieszporach rozpoczy
nają się odpustowe nabożeństwa w kościołach:

św. Jacka (po-dominikańskim), jako w wigilję 
Soczystości kościelnej św. Jacka;

św. Ducha (po-paulińskim), doroczna pamiątka 
Poświęcenia kościoła (odłożona z dnia dzisiejszego; i 

św. Kazimierza (panien sakramentek), pamiątka 
Poświecenia kościoła.

Mało jest może zadań równie trudnych, jak pisać 
korespondencję z Karlsbadu...

A to dlatego, iż 1) prześliczna ta miejscowość do
brze jest znaną moim ziomkom, a 2) iż jako wybor
nie uorganizowana, zostawia mało pola do krytyki. 
Ze zaś rozbrzmiewać hymny pochwalne jest nieskoń
czenie ciężej niż gromić i chłostać biczem nagany, o 
tom nas już przekonali mistrze tacy jak Milton i 
Lante, których raj o wiele niżej stoi pod względem 
kolorytu i fantazji, niż czeluście piekielne, gdzie się 
spotykają z grzesznikami i zbuntowanymi anio
łami.

Karlsbad, jako miejsce kąpielowe, jest tak uro
czy i tak starannie pielęgnowany przez swoich bur
mistrzów i inspektorów, iż mu nic prawie zarzucić 
*>ie można, chyba tak drobne usterki, jak przeciągi 
Lulające po kolumnadzie sprudlowej, drzwi w tejże 
kolumnadzie niepojętej ciężkości, słusznie nazwane 
Wolter Thdren i pięcio grajcarowe kąpiele, Com- 

‘>nunbady, przeznaczone dla biednych, a oburzające 
okrucieństwem, z jakiem zarząd tutejszy rozkazuje 
kąpać się jednocześnie w ciemnej wilgotnej norze, 
W temperaturze podzwrotnikowej, w jednej sadzaw
ce, której woda bywa zmienianą tylko raz na 24 
Rodzin, kilkuset osobom dotkniętym rozlicznemi ła
two się udzieląjącemi chorobami. Wyobrazić sobie 
jęk, gwar, zgiełk, tumult panujący w podziemnych 
termach zdoła ten tylko, kto tam jak ja uczęszcza 
IW roli widza. Ludzie spurpurzeni gorącem kapiące
go strumienia®* Potu się, popychają, okradają

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersz 

pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

jaekrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy pierwszy raz- 
10 k., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wj- 
raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz 1’/, kop.

Przewodnik adresowy: za 
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze
nia do ..Przewodnika” przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajcłi- 
mana i Frendlera, ulica Senator
ska nr 18.

. Zwrócono pewną uwagę w Niemczech na przyby
cie do Kissingen, gdzie leczy się książę Bismark, 
kardynała Hovarda, cieszącego się szczególnem zau
faniem Ojca św. Kardynał był na obiedzie u kan
clerza, któremu rzadko zdarza się ugaszczać przy 
8Woim stole prałatów rzymskich. Germania przewi
dując, że pobyt równoczesny kardynała i kanclerza 

Kissingen może dać popęd dla politycznych plo
tkarzy do „nieuzasadnionych kombinacyj”, pośpie
wa zn pewnie, iż uważa się za uprawnioną do stwier
dzenia, że podróż kardynała Hovarda do wód nie
mieckich nie ma żadnego związku z kwestją toczą
cych sie rokowań pomiędzy Watykanem i rządem 
pruskim.

Qwi vult decipi^-decipiatur... Jakkolwiek nie zro
biłoby nam przyjemności zaliczyć się do polity
cznych plotkarzy, to wszelako w tym razie, jako 
bojący na uboczu w roli przedmiotowych widzów, 
mamy prawo powiedzieć szczerze to, w co wierzy
my. Podróż kardynała Hovarda do Kissingen wita
my z otuchą, gdyż wydaje nam się rzeczą z wielu 
Względów więcej niż prawdopodobną, że podróż ta 
atanowi rzeczywiście dalszą fazę w rozwoju roko- 

1,’rnRk°.‘watykańskich.
°nwalenie nowego prawa kościelno politycznego 

przez sejm pruski z woli księcia Bismarka, a bez 
porozumienia się z Kurją rzymską, stworzyło nową 
sytuację nieco naprężoną, której chropowatości nie 
Wygładziła ostatnia nota kardynała Jacobiniego. 
Odjazd p. Schloetzera z Rzymu—jakkolwiek nie był 
demonstracją, za co uważaóby go chciały organy 
liberalne w Berlinie i Wiedniu—sprowadził wszak
że pewien zastój w układach, który nie może być 
Wygodnym dła Kurji rzymskiej, pragnącej ubezpie- 
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Warszawie: rocznie rs. 6
Corocznie rs. 3. kwartalnie rs. 1 

50, miesięcznie kop. 50.
Dodatek na koszta administra- 

ry.ine wydania porannego miesię- 
kop. 10. 
dwukrotne odnoszenie do do- 

j ” dopłata prócz powyższego do* 
fltku miesięcznie kop. 10.

M**a prowincji i w Cesar-
Wie z jednorazowa przesyłką: 

P>eznie rs. 9, półrocznie rs. 4 
°P- 50, kwartalnie re. 2 kop. 25. 

granicą: miesięcznie rs. 1 
Monter pojedynczy wydania jx>- 

raDi.ego k. 3, wieczornego k. 5.

la w Berlinie, dokąd pośpiesza też i pan Bratiano 
z Aix les Bains, wynajdzie się znośny dla obu stron 
punkt wyjścia, który zapewni rządowi rumuńskie
mu honorowy odwrót z awanturniczej wyprawy. 
Dyplomaci berlińscy wytłumaczą zapewne'królowi 
Karolowi, że cała akcja rządu i parlamentu w Buka
reszcie była prostą donkiszoterją, że przyjęcie euro
pejskich propozycyj leży w interesie samejże Rumu
nii, która, zrywając z Europą, popadłaby w zupełne 
odosobnienie, co zaiste nie rokowałoby świetnych 
widoków przyszłości tej „romańskiej wysepce" na 
morzu słowiańskiem”, jaką jest rzeczywiście Rumu- 
nja wśród innoplemiennych ludów półwyspu bał
kańskiego.

„Spokój panuje w całej Hiszpanji”, brzmi emfaty- 
cznie ostatni telegram madrycki, kontrasygnowańy 
zapewne, jak wszystkie dawniejsze, w biurze mini- 
sterjalnem. Mimo tego dzienniki paryskie republi
kańskiej barwy, sięgające do d. 12-go b. m. swemi 
informacjami, przyniosły znowu cala wiązankę wia
domości prywatnych, które w mniej różowem oświe
tleniu przedstawiają stan rzeczy na półwyspie ibe
ryjskim. Powstańcy w Sen de'Urgel walczyli we
dle zareczeń Telegraphu paryskiego przez cały pią
tek, otrzymawszy posiłki z Figueras, Bergi i Puy- 
cerdy; tegoż dnia słyszano silną kanonadę pomiędzy 
Pons i Olianą, w odległości sześciu mil* od Sen de 
Urgel. Niepokoje na przedmieściach Barcelony trwa
ją; w Walencji, Valladolid, Sewilli i Kordubie lu
dność buntuje się; powstańcy, rozpryśnięci w drobne* 1 * * * 
grupy po kilkadziesiąt ludzi, przebiegają Katalonję, 
psując komunikacje i podburzając ludność. Na cze
le ruchu stać ma nieznany z imienia i przeszłości je
nerał dywizji, tudzież dwóch jenerałów brygady. 
Tymczasem rozpoczęły się już egzekucje wyroków 
śmierci. W Santo Domingo rozstrzelano sporą liczbę 
powstańców, a to podobno dopiero początek...

nie, prości śmiertelnicy mogą dobrze mieszkać i 
zdrowem pożywieniem krzepić ciało i kapać ducha 
w falach muzyki i literatury. Niech mi kto wskaże 
miejscowość kąpielową, a nawet choćby 
w naszym lubym kraju, gdzieby można'tyle widzieć
i słyszeć i tak się utrzymać za 3 ruble dziennie, a
zawołam Eureka i wnet balonem tam się spuścić po
zwolę.

Kurtaksa, wynosząca dla pierwszoklasistów do 15 
guldenów za pobyt, jest także umiarkowaną w sto
sunku do tego czein nas obdarza dolina Tepla. Nie 
zapominajmy, że względność prawdziwie ucywilizo
wanego burmistrza Knołla jest tak wielką, że chętnie 
od wszelkiej zapłaty uwalnia tych co o to proszą, a 
raz na zawsze od niej wyłączyła doktorów, arty
stów, nauczycieli, literatów i ich czcigodne małżon
ki wraz z potomstwem, choćby najliczniejszem...

Że deszcz lejc od rana do nocy i przez noc całą, 
że termometr spada do 8 iu stopni i niżej jeszcze, 
że niebo się kłębi brzydkiemi i tak gęstemi chmura
mi, że ani razu nie można było o wieczornej dobie 
powtórzyć z poeta: „O Nacht, du stille Nacht, tm 
hat Dich doch so sc/ion bedac/it?” — temu juz c i.y • 
nie winien ani pan Knoll, ani pan 1Pupp, ani dr 
Hochberger. Zrestzą i na n"felX
-acvcli wypłynąć ze zbyt natarczywych odwiedzin 
^ącycn yyp j zarzad tutejszy czym co jest w 
Jowisza! M'n0’ży symfoniczne biesiady, organizm 
irt^oneerta monstre, składające się ze 120 znakomi
tych trębaczy, sprowadza magików głośnych, jal; 
znany * w Warszawie Roman, daje wieczory 
tańcujące, na których damy i dziewice tańczn w 
skromnych spacerowych sukniach, a panowie w W 
żurkach obdarza setkami gazet i dobremi ksi^kJ' 
nu w czvtelni. skłania j *&iązKa-

Standard donosi z Durbanu pod d. 8-ym b. m., ja
ko rzecz, nie ulegającą wątpliwości, że Keczewayo 
zdołał wyratować się z kilku przyjaciółmi i kobie-j 
tami ze szponów swojego krwiożerczego wroga Usi- 
bepu, poniósłszy tylko dwie lekkie rany na nogach. 
Przebywać on ma obecnie na „terytorjum rezerwo- 
wanem”, w domu konsula angielskiego, mr. Os- 
borne’a.

Br. Z.

wzajemnie, ten nie może znaleźć pończochy, tamten 
daremnie szuka rękawka, ten domaga sie swojej 
portmonetki itp. Błogosławionemi wydają mi sie te
raz wobec tego widowiska tak ogólnie okrzyczane 
Stufe di Nerone, w ciemnych skałach na drodze do 
Bai dla niewolników starożytnych wydrążone. Graj- 
carów 5 za kąpiel miihlbruńską jest to wprawdzie 
bajecznie tanio, ale czy nie hygieniczniej byłoby dla 
biedaków, nie będących w stanie płacić więcej, nie 
kąpać się wcale? Oburzona tein barbarzyńskiem u- 
rządzeniem i brutalnością, z jaką dozorca popycha 
wchodzących i krzyczy Sie zahlen, wollen Sie betrilgen, 
udałam się do inspektora wód z zapytaniem, czyby 
nie można wynaleźć innego modus in rebus dla nie
zamożnych pacjentów? Na co on odrzekł: nein Gna- 
dige, bo gdyby tylko communbad byl cokolwiek wy
godniej urządzonym, połowa zamożnych gości z te- 
goby skorzystała dla umniejszenia wydatków ku
racji.

Po za obrębem tych przeciągów, drzwi i omnibu
sowych kąpieli nie wiem doprawdy, o coby można 
winić tutejszy zarząd, lub tutejszych wyjątkowo po
czciwych i uprzejmych mieszkańców. Wszystko jest 
obmyślone ku najwyższej wygodzie i przyjemności 
przybywających kuracjuszów; kąpiele, mieszkania, 
aleje, ścieżki, ogrody, rozrywki. Labitzki i kilka in
nych wyborowych orkiestr wojskowych lub smycz
kowych wtórują tu od rana do nocy chichoczącej 
Tepli, leśnym ptakom i rozgwarzonym tłumom. 
Kwiatów w kląbach i na ulicach, naturalnych i sztu
cznych, pełno, woń niezrównanej tutejszej kawy wal
czy o lepsze z aromatem drzew i roślin, jedzenie w pier
wszorzędnych restauracjach doskonałe. tryn- 
ładne, kelnerzy wysoko uprzejmi W cen, w księga7 * I™*,—5**'
gieldu... Za tanie pieniądze, no zao uo wypisywania

czyó raz już na serjo religijne interesy hierarehji i 
ludności katolickiej. Tkwiłoby to zatem w samej 
logice położenia, gdyby Stolica Apostolska postano
wiła nie przerywać wątku rokowań i na czas nieo
becności p. Schloetzera w Rzymie wydelegowała do 
Niemiec jednego z kardynałów świętego kolegjum, 
aby osobiście księciu Bismarkowi przedstawił wa
runki najwyższej władzy kościelnej. Pomyślny re
zultat podobnychże rokowań bezpośrednich z kar
dynałem MaseUą zachęcić mógł do powtórzenia 
próby.

Zdaje się, że w obecnym stanie kwestji nietyle 
już chodzi o anzeigepflicht, ile o kwestję kształcenia 
księży, co do którego Stolica Apostolska rpragnie u- 
zyskać zupełną swobodę i samoistność. Świeżo od
byty zjazd biskupów niemieckich roztrząsał propo
zycje p. Gosslera w tej właśnie kwestji przedsta
wione i podobno nie doprowadził do zadawahiiają- 
cych wyników. Zjazd ten odbył się zresztą w naj
głębszej tajemnicy i zaledwie głuche echa o nim od
biły się o czujne ucho prasy.

Podróż króla Karola rumuńskiego do Berlina zwró
ciła na siebie uwagę, zwłaszcza wobec pogłosek, 
dosyć zresztą pomiędzy sobą sprzecznych, o wysia
niu przez lorda Granville’a zaproszeń do mocarstw, 
celem zebrania w Londynie ponownej konferencji, 
która miałaby zająć się wymianą ratyfikacji trakta
tu dunajowego. Zebranie się tej konferencji zapo
wiadano już na d. 15 b. m., widocznie kłamliwie, 
gdyż 15-ty sierpnia minął, a telegraf z Londynu nie 
doniósł o jej zebraniu się.

W każdym razie jednak termin sześciomiesięczny, 
przeznaczony do ratyfikacji traktatu, mija z*d. 10 
września i ostatni czas zaiste, aby mocarstwa w ten 
lub inny sposób uporały się z nieugiętą dotąd opo
zycją Rumunji. Z Bukaresztu namiętnie zaprzecza
ją, jakoby rząd rumuński skłaniał się do uznania 
postanowień traktatu, uchwalonego, jak wiadomo, 
w nieobecności przedstawiciela Rumunji. Podróż p. 
Dymitra Sturdzy do Wiednia — wedle przechwałek 
Bumunula nie zmieniła w niczem położenia; o ka
pitulacji przed zbiorowa wolą Europy niema mowy 
nad romantyczną Dymbowicą...

’ wszelako jeszcze przypuścić, aby Euro
pa zdecydowała się kapitulować przed Rumunją. 
Jes pizeto nadzieją, że podczas pobytu króla Karo- | 

Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.
Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor KurjeraWarszau-skief/o codziennie od godz. 8-ej rano do 8-ej 

wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.
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WarezawsH sad olrętowy i r. 1882.

Z kolei przyjrzyjmy się działalności sądu okrę
gowego warszawskiego w zakresie spraw cywil
nych.

W tym celu wyjmujemy z urzędowego sprawozda
nia przedewszystkiem te szczegóły, które charakte
ryzują życie naszego miasta i gubernji.

Do roztrząsania spraw cywilnych sąd okręgowy 
ma trzy wydziały, mianowicie t. z. trzeci, czwarty i 
piąty, z których dwa pierwsze rozstrzygają sprawy 
bieżące, ostatni zaś—dawne, tj. na podstawie pro
cedury francuskiej, obowiązującej przed reformą 
r. 1876-go.

Nie potrzebujemy dodawać, iż o ile liczba spraw 
bieżących wzrasta, o tyle też liczba dawnych się 
zmniejsza. W ciągu swojego istnienia, tj. od dru 
ri-j połowy r. 1876-go, sąd okręgowy rozstrzygnął 
13 497 spraw cywilnych na 18,051 spraw zapisanych 
<b jego rejestrów. Tak więc rok sprawozdawczy 
j -r okazał swojemu następcy aż 4,578 spraw.

Rzecz godna podkreślenia, iż liczba, takich spraw 
przekazywanych, a raczej zaległych, bezustannie 
v zrasta: w r. 1877-ym wynosiła 1,324, w r. 1880-ym 
E 033, w r. 1881-ym 4,062 i t. d. W podziale mię
dzy wydziały liczba spraw rozpada się w następują
cy sposób: w trzecim wydziale rozstrzygnięto 1,085 
spraw, w 4-ym 1,864, w 5-ym zaś 123.

Wartość wszystkich akcyj cywilnych w sądzie 0- 
kroeowym wynosiła w r. z. 3,320,721 rs.

Wspomnieliśmy, iż cyfra spraw w 5-ym wydziale 
stale się zmniejsza: w istocie w r. 1876-ym wytoczo
no ich 1,382, w r, 1877-ym 1,074, w r. 1877-ym 430, 
w r. wreszcie 1881-ym tylko 166.

Jakie też koszta poniosły osoby prywatne napro- 
wadzenie tych spraw? Wykaz rozchodów sądowych 
dąjc w tej mierze pewne wskazówki. Skargi, prośby, 
skargi apelacyjne i t. d. kosztowały 25.9591/, rs., o- 
platy kancelaryjne 758 rs. 10 kop., podatki sądowe 
zaś 1,422 rs., razem więc 28,139 rs. 60 kop. Do te
go wypadałoby dodać koszta adwokatów, koszta 
świadków, biegłych, kary za niestawiennictwo i t. d.

Kary za niedowiedzenie fałszerstwa aktu—szcze
gół Wysoce charakterystyczny — wynosiły w r. z. 
2,260 rs.

Roztrząsane sprawozdanie zawiera wiele interesu
jących danych o wydziałach hipotecznych i rejen- 
t tirze.

Od drugiej połowy r. 1876-go wydziały hipotecz- | 
nd sądu okręgowego w Warszawie roztrząsnęły 
96,290 aktów na 97,350 aktów wpisanych do ich re
jestrów; w r. 1882-im roztrząsnęły 16,307 aktów.

Przytoczone cyfry dotyczą tak wydziału miejskie
go, jak i ziemskiego.

Sprawozdanie objaśnia wysoką liczbę aktów w 
wydziale miejskim budową domów w Warszawie i 
na Pradze, podziałem placów i posęsyj — gdyż w r. 
1882 im zażądano utworzenia 55-iu nowych ksiąg 
hipotecznych—powiększeniem długów na nierucho
mościach miejskich, wreszcie częstemi tranzakcjami 
o budowle. W r. z. np. dokonano 359 aktów Sprze

daży domów. Wielka znowu ilość aktów w wydzia
le ziemskim pochodzi przedewszystkiem z parcelacji 
wielkich majątków na mniejsze (od dnia 13-go lipca 
r. 1876-go do dnia 13 go stycznia r. b. utworzono no
wych ksiąg hipotecznych 1,124, w jednym zaś roku 
1882-m 196 ksiąg), dalej z częstych tranzakcyj o nie
ruchomości ziemskie (w r. z. dokonano 583 aktów 
sprzedaży majątków), wreszcie z obdlużenia nieru
chomości, w roku bowiem sprawozdawczym samo 
Tow. kred. ziem, wydało pożyczek 114-tu właścicie
lom w sumie 760,000 rs.

Notując ostatnie spostrzeżenia, przychodzi żało
wać, iż nie posiadamy odnośnych danych dla reszty 
gtibernij, gdzie parcelacja jest daleko silniejsza, niż 
w warszawskiej, wówczas bowiem mielibyśmy do
kładny materjał statystyczny do charakterystyki o- 
becnego ruchu parcelacyjnego.

Co się tyczy liczby ksiąg hipotecznych w archi
wum miejskiem, to tych w początkach r. b. było o- 
gółem 4,280, tj. 3,874 ksiąg hipotecznych właściwej 
Warszawy, 385 Pragi i 21 Powązek. W archiwum 
zaś hipoteki ziemskiej znajduje się 4,333 ksiąg. 
Wypada jednak zwrócić uwagę, iż z decyzji komi
tetu do spraw Królestwa, zapadłej w dniu 21-ym 
marca r. 1881-go, w maju i czerwcu r. b. przeniesio
no z archiwum warszawskiego: do sądu okręgowego 
w Piotrkowie—214 ksiąg powiatu brzezińskiego, 
209 rawskiego i 92 łódzkiego, do sądu okręgowego 
w Kaliszu—331 ksiąg powiatu łęczyckiego i 108 
kolskiego, do sądu w Siedlcach - 72 ksiąg pow. 
węgrowskiego, wreszcie do sądu w Łomży jedną 
księgę majątku Dębie w piiłtuskiem.

Ilość wiec ksiąg hipotecznych archiwum warszaw
skiego znacznie się zmniejszyła, co też wpłynie nie
zawodnie na zmniejszenie się ilości aktów miejsco
wych.

Działalność rejentów uzupełnia podane tu szcze
góły o aktach cywilnych urzędownie zawieranych 
w naszem mieście. W roku sprawozdawczym liczba 
wszystkich aktów, zawartych tak w Warszawie, jak 
i w powiatach wynosi ogółem 33,198, wartość zaś 
ich sięga poważnej sumy 116,847,579 rs. 69 kop. 
Najwięcej aktów wypada na rejentów w sądach po
koju—9,167 i rejentów w sądzie okręgowym 19,845, 
najmniej zaś na rejentów w sądach pokoju samego 
miasta—4,186.

Liczba weksli zaprotestowanych wynosi 19,530 w 
sumie 5,917,486 rs. Jak na nasze stosunki jestto cy
fra bardzo wielka i naprowadzająca na ujemne 
wnioski co do miejscowego handlu... Pamiętajmy 
też, iż. liczby przytoczone nie zmniejszają się: w r. 
1871-ym zaprotestowano 6,657 weksli w sumie prze
szło 2>/9 miljonów rs., w r. 1879-ym 10,332 weksli 
w sumie przeszło 3’A, milj. rs., w r. 1880-ym 14,127 
weksli w sumie 5,187,667 rs. itd. Co rok więc suma 
protestów się zwiększa!

Wszystkich rejentów znajduje się w gubernji 56, 
to jest 24-ch przy sądzie okręgowym, 12-tu przy są
dach pokoju miasta i 20-tu przy sądach pokoju gu
bernji. Pierwsi, t. j. w sądzie okręgowym, pobrali w 
r. z. od stron rs. 190,114 kop. 80 podatków, na 1-go 
więc wypada średnio rs. 7,921 V2; rejenci przy są

dach pokoju miasta pobrali rs. 65,390 kop. 79, to.1est i 
na 1-go średnio wypada rs. 5,449’/4, wreszcie reje”- I 
ci powiatowi pobrali rs. 34,391 kop. 52, t. j. każdy 
z nich średnio rs. 1,719ł/2. Ogólny więc dochód r«* 
jentów wynosił w r. z. rś. 289,895.

Oprócz tego rejenci pobrali rs. 248,617 kop. 94 
podatku stemplowego, rs. 115,996 kop. 58 podatku 
miejskiego.

Tytułem kaucyj, wymaganych przez prawo, rejenci 
wnieśli po dzień 13-ty stycznia r. b. sumę rs. 392,281 
kop. 51.

Na zakończenie sprawozdania o działalności wy* 
działów cywilnych sądu okręgowego przytoczymy 
jeszcze kilka ważniejszych danych o komisarzach 
sądowych. Wszystkich komorników jest lOciu, 
z tych jeden prowadzi kasę sądu, drugi rejestr#, 
pięciu mieszka w Warszawie, po jednym zaś prze
bywa w Włocławku, Łowiczu i Grójca. Ogółem wy* 
egzekwowano w r. z. 1,156 wyroków, dokonano 
sprzedaży nieruchomości i licytacji—115, wyegze
kwowano na rzecz wierzycieli sumę rs. 202,116 
kop. 60. j ,

Powyższe szczegóły sprawozdania sądowego, o ile 
świadczą o szybkim rozwoju stosunków ekonomicz
nych miasta i jego okolic, otyłe znowu prowadzą 
do wniosku, iż stosunki te nie ustaliły się, nie opie
rają się na stałych podstawach.

Własność nieruchoma miejska i wiejska bez* 
ustannie przechodzi z rąk do rąk, jakby szukając od
powiednich właścicieli..,

Jest to bezwątpienia stan przejściowy, w którym 
kraj nasz znajduje się już od lat kilku...

• Wandalin.

Literatura niemiecka w Polsce.
W poruszonej przez nas sprawie w artykule „ Qui prb 

quo“ otrzymujemy następujące pismo, wystosowane 
■wprost do dra Karpelesa, które jako list otwarty n»j* 
chętniej zamieszczamy poniżej w całości

Wielmożny panie doktorze!
Dopiero dzisiaj w podróży doszedł mnie numer Kurjo- 

ra warszawskiego z dnia 9-go b. m., w którym przeczy
tałem z wielkiem zajęciem list pański, jako odpowiedź 
na artykuł „ Qwi pro quou pana Oz. J.

Pozostawiając autorowi replikę całkowitą, chciałbytn 
wszakże naprędce z mojej strony uczynić także kilka 
uwaff, któro może ujdą baczności pana J.

Twierdzi sz. pan, iż niemcy zapoznali się wcześniej i 
wielokrotniej z arcydziełami polskiej literatury, niż p°' 
Jacy z niemieekiemi, Nie wchodzę w kwestję czasu, al« 
jakżeż się ma rzecz istotnie z tą rzekomą znajomością 
niemców literatury polskiej? Bądź sz pan bezstronny! 
czy pomiędzy znajomymi swoimi, ludźmi przecież wzglę
dnie nawet wysoko nietylko wykształconymi, ale i uczo
nymi, znajdzie sz. pan wielu, którzyby chociaż tylk® 
z nazwiska znali znakomitszych poetów polskich, nie 
mówiąc już o dziełach samych? Wątpię, czy znajdzie 
się na dwudziestu chociaż jeden! Znam także cokolwiek 
te stosunki i zaręczyć mogę, iż często się zdarza spotkać

jaknajwiększej ilości francuskich romansów, a zwła
szcza setek egzemplarzy „Nany”, która, według tu
tejszego określenia, używa ein Dynamiten-Success 
bei den Damen...

Że to wszystko jednakże nie wystarcza ani angiel
kom pragnącym harcować po górach, ani daniom 
przybyłym ze stosami najmodniejszych szat, to się 
łatwo pojmie. Być angielką i nie raódz wspinać się 
na Abergi i na Kreuzbergi, być polką, wiedenką, 
francuzką lub włoszką i nie módz chodzić do figury 
i popisywać się tualetą, to okropne! Przez dziwne 
fazy przechodziło tu usposobienie kobiet, których 
celem życia są stroje. Naprzód z nosami spuszczo- 
nemi na kwintę, ze złorzeczeniem na wargach, z pię
ścią podniesioną ku niebu otulały się „regenmantla- 
mi5'. Kiedy jednakże deszcz i zimno okazały 
uporczywość niepraktykowaną, wbrew więc zaczę
ły przywdziewać najlżejsze i najjaśniejsze szaty. 
Moda przecie trwa tylko trzy miesiące w high-lifle 
a high life wszyscy obcą naśladować. Co to szko
dzi, że się ubiory odraza zniszczą? Od czegóż jest 
mąż, ojciec, jeśli nie od pracowania i sprawiania 
tnalet? Wskutek tej filozofji widzimy teraz przeele- 
ganckie stroje na Wiesie, w Posthoflie i u Puppa 
i turniury tak himalajskiej wysokości i tak przesa
dzone ostrokątności, że ich właścicielki wyglądają... 
ułomne. Doprawdy niobowym giestem załamałyby 
ręce, gdyby się raz jeden mogły zobaczyć z tyłu i 
posłyszeć uwagi, które robią mężczyźni nad potwor
nością podobnych figur...

Sezon tegoroczny co do ilości kuracjuszów i ich 
barwy tem tylko się różni od zeszłorocznego, że nie 
może się poszczycić artystycznemi ani literackiemi 
znakomitościami i że z powodu cholery, a ztąd wy
nikłej kwarantanny nie masz gości w afrykańskich 
i azjatyckich kostjumach. Dwie tylko bośniaezki, 

piękną mamę z dziesięcioletnią ładną córeczką i 
jednego araba z Kairu dostrzegamy w narodowych 
strojach. Zresztą płeć brzydka tak z Europy jak 
Ameryki defiluje w prostych surdutach. Bawi tu 
kilku dziennikarzy o zoilowym wyglądzie, z Neue 
Freie Presse, l Wiener Tageblatt, z Rhemischer Cou
rier, młody utalentowany poeta en herbe Edward Berg, 
który r. z. pięknym sonetem uczcił naszego Mickie
wicza, ale z majorum gentium nikt a nikt! Pola
ków, jak zwykle, multum, niemniej obywateli szla
frokowych, pantoflowych, gotujących jajka w spru- 
dlowej wodzie, mieszkających na Andreasgasse, 
szwargocząeych pod kolumnadami i ucywilizowa
nych, a mówiących po polsku, eine Unmasse, według 
wyrażenia karlsbadzian. Francuzów, hiszpanów, 
Szwedów, włochów, greków, słowian z różnych pro- 
wincyj trochę, anglików i amerykanów, spuszczają
cych się ze swego wzgórza Schlossberg tylko na pi
cie wód u źródła, sporo.

Elefaut i Pupp posiadają monopol polaków szuka
jących gwaru, wista z licytacją, zdobywania no
wych stosunków i życia salonowego, Loib i Lieder- 
halle przyciągają biedniejszych, lub chorujących na 
oszczędność, bo co prawda w obu tych restauracjach 
jedzenie jest złem. Anger i Kroh w parku zwabiają 
rozsądnych, gdyż karmią dobrze i wyjątkowo dla 
nas są uprzejmi, czego pan Kroh dał świetny dowód 
r. z., kiedy odmówił pieniędzy za salę kurhauzową, 
dowiedziawszy się, że koncert ma się odbyć na po
mnik Mickiewicza. Przybyli tu i z dalszych prowin- 
cyj naszej ziemi polacy osobliwego gatunku, miano
wicie tacy, którzy doprowadzają do rozpaczy wła
ścicieli domów, gotując przez skąpstwo śniadania i 
obiady w pokoju na maszynkach naftowych. Ztąd 
kolizje, zwady, zajścia, a nawet zatargi z policją, 
lękającą się pożaru. „Wybaczyłabym to, gdyby ci

państwo byli biedni—argumentowała przedemną je
dna Hausfrau—ale ciągle siedzą po sklepach, zaku
pują biżuterje, koronki, porcelanę, a tylko na je
dzenie sobie żałują.” Widocznie tego pokroju oby
watele po raz pierwszy podróżują, a mieszkając na 
wsi, nie mogą zrezygnować się na kupowanie obia
dów.

Prawdziwie starożytnych polskich nazwisk mało. 
Natomiast w kurliście dostrzegamy kilku naprędce 
zanominowanych hrabiów, o których tytule u nas 
w kraju nikt nie słyszał... Łatwiej te anneksje ujdą 
tego roku, bo już Umarł, niestety, synowiec biskupa, 

i Aleksander Krasicki, „żyjący herbarz”, magnat da
wnego pokroju, dowcipny, krotochwilny, butny, 0- 
ryginalny, znający Niesieckiego na pamięć, sypiący 
każdemu bez różnicy verba veritatis i smagający 
nieubłaganie podszywających się pod obce herby lub 
niedyplomowane tytuły. Brak wielki czuć się daje 
w naszem polakiem kółku tego 80-letniego, pełnego 
werwy starca, który przedstawiał minioną prze
szłość, jaką już tylko w książkach napotykamy ze 
wszystkiemi jej ujemnemi i dodatniemi stronami. 
On był duszą naszego towarzystwa, naszą rozkoszą 
i naszym biczem bożym. On jeden postawą, rucha
mi wyglądał inaczej niż wszyscy. A teraz wszyscy 
co tu krążą wyglądają stereotypowo, powszednio— 
wszyscy, nawet ci co z nie frażetowskiemi przybyli 
tytułami, nawet ambasadorowie i ministrowie, na
wet ci książęta panujący, jak Saxe Cobourg Gotha 
i Schaumburg Lippe, tak sobie gemiithlich, pod rękę 
z małżonkami spacerujący po ulicach. Surdut stra
szliwie demokratyzuje ludzkość. Ex-król Neapolu 
przez dni kilka ocierał się między nami i nikt w nim 
króla nie odgadywał. Co to za stulecie! O temporal 
o mores!

Roku zeszłego bawiła tu sensacyjnie piękna ame- >



uiłN których specjalnością jest historja i literatura ł 
°8ólna, a którzy zaledwie znają imię Mickiewicza — i | 
°bok nńge głośnego w ostatnich czasach Kraszewskiego— '

Weź pan przeciwnie polaków...
Któryż wykształcony polak nie zna dobrze najprzed

niejszych poezyj, a nawet często całej literatury nie
mieckiej. o ile takowa w zakres szkolny wchodzi? A je- 
e* *i  przekładów dostatecznych nie mamy, to pochodzi to 

*tąd, iż uczymy się prawie wszyscy jeżyka niemieckiego 
’. czytamy dzieła niemieckie w oryginale. Nie potrzebu
jemy więc tłumaczyć tyle, ile potrzebowaliby niemcy, 
Sdyby w ogólności mieli chee zapoznania sie z najcel- 
!?iejszemi dziełami literatury polskiej. Jeżeli więc po- I 
^cdyńcze jednostki pomiędzy niemcami wyjątek stano
wią i z bezstronnością, po części nawet z zapałem, pozna- 
m<i literatury polskiej się oddają, — to za to ogół wy- 
i gztałcony żadnej nie ma znajomości, ani też chęci za
znajomienia się. Powodów i przyczyn tego zjawiska 
Roztrząsać nie myślę, konstatuję tylko fakt sam. Jeżeli 
Stoli ogól niemiecki nawet nie ma pojęcia o istnieniu lite
ratury polskiej, to wina prasy niemieckiej, polakom tak 
hiecbetnej. Prócz jedynego może pisma Magasin jiir 
*<« Literatur des In—u. Ausland.es, które od czasu do 
czasu obszerniejsze i bezstronne zamieszcza referaty z li
teratury polskiej, inne pisma zaledwie dorywczo o du- 
chowein życiu polakiem czynią wzmiankę. Czyż tak nie 
jest, szanowny panie?

Rykauka, za którą biegało wszystko co żyło. Tego 
*ata widać, że jak na Parnasie, tak i w świątyni 
‘ostającej pod specjalną opieką czarującej Venus 
’■apanowało zdrowie, bo niemasz ani jednej kobiety, 
itóręjhy widok elektryzował wzrok ludzki i prze
szkadzał zbawiennemu wpływowi kuracji. Jest 
trochę ładnych twarzyczek, ale nie nad zwykły 
'liapazon przystojności i młodości.
• Wyglądałoby tu zatem zupełnie bezbarwnie i roz
pacz dalej by targała sercem karlsbadczyków, nie 
Umiejących się zrezygnować na nieposiadanie źa 
‘Inych gliinzenden Furstlichkeiten, ani bedeutenden 
fersonen, gdyby nie uprzejmość przybocznego leka
rza ex-cesarzowej francuskiej.

W zeszłą już sobotę wszystko dokoła, fale rzeki, 
liście na gałęziach i ludzkie wargi szeptać zaczęły: 
1-Die Kaiserin kommt an. I rzeczywiście słowo stało 
'Się ciałem. Najpiękniejsza i najszczęśliwsza nie
gdyś i niewiast XlX-go stulecia przybyła wśród nas 
Pod skromnem nazwiskiem hrabiny de Pierrefond, 
z wierną swoją towarzyszką, panią Bourbaki. Sześć 
Pokoi w quartier anglais, w willi Westminster 
tiaSehlossbergu, już od dni kilku były dla niej naję
te. Pomimo ścisłego incognito tłumy ciekawych wy
czekiwały jej tak na dworcu, jak i przed domem. 
Anglik, należący widocznie eto orszaku Eugenji, ski
bą! na piei wsaego lepszego woźnicę i tym sposobem 
Zaszczyt przy wiezienia jej do miasta dostał się w u- 
dziale stangretowi Englisclie Krone. Tegoż dnia dr 
London egzaminował pacjentkę i znalazł stan jej 
Zdrowia zndawalniającym. Od poniedziałku o ni- 
czem się tu nie mówi, tylko o cesarzowej; niepogo
da, proces Esziar, Ischia, zwykłe tematy rozmowy, 
Pierzchły przed zapytaniem: „Huben Sie die Kaiśe- 
•*» greehtrf Avez-vous vu l’imperatrice?” Z począt

Jeżeli sz. pan podałeś dość znaczny spis tłumaczeń 
niemieckich dziel polskich, któryby łatwo można uzupeł
nić ze znanego dzieła Knrtzmanna, to w rzeczy samej 
®We liczne tłumaczenia niczego innego nie dowodzą, jak 
tylko tego, że jest dość znaczna liczba tłumaczów. Ale 
czyż są czytelnicy? Spytajmy się nakładców, ile też 
cni egzemplarzy owych tłumaczeń rocznie sprzedają? 
spytajmy się autorów, ileż oni mają zachodów—o zy
sku aui mowy — zanim znajdą nakładcę na tłumaczenie 
dzieła polskiego? Wiem to z własnego doświadczenia. 
Znany tłumacz dr Weiss (radca medycynalny w Szcze
cinie) ma niejedno jeszcze tłumaczenie w tece swojej, 
ale bodaj czy znajdzie kiedy nakładcę!

A więc, powtarzam, owe liczne tłumaczenia dowodzą 
chyba trlko tego,, iż jakkolwiek tacy Saelier-Masoeby i 
te.ey Franzosy niemcom dowodzą, żepolacy stoją napozio- 
tńie azjatyckiej oświaty, i że literatury żadnej nie mają, 
2|iajdują się jeszcze pojedynczy światli ludzie, którzy te
mu wiary nie dają i którzy—nawet często dopiero wdoj- 
Riałym wieku — znajomość języka polskiego sobie przy- 
8Wajają, a poznawszy piękność i bogactwo naszej litera- 
mV’ ehętuichy pragnęli ziomków swych z nią zaznajo-

Daremnie! Inne CZyDniki stoją temu na przeszkodzie. 
Ogni więc nic nie w;e 0 jgtnieniu literatury polskiej...

lo atoli nie przeszkadza nam polakom zaznajamiać 
Się z literaturą niemiecką, a powoduje tembardziej do u- 
szanowania i poważania tych bezstronnych mężów cenią
cych naszą literaturę.

Przyjm, sz. panie, tyeh kilka słów od bezstronnego 
Wielbiciela literatury niemieckiej, jako dowód tego sza
cunku i poważania, z jakiem mam zaszczyt pisać się itd.

dr Władysław Wicherkiewicz 
z Warszawy.

Berlin 13-go sierpnia r. 1883-go.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= Komisja koronacyjna opracowała już ostate

czne sprawozdanie ze swoich czynności, które ma 
być podane do zatwierdzenia wyższych władz admi
nistracyjnych; według obliczeń komisji, wydatki na 
uroczystości koronacyjne wynoszą, jak donosi Now. 
wr., 6V2 milj. rs.

— Projekt nowej ustawy więziennej stanowi, a- 
źeby w kaźdem więzieniu aresztanci tworzyli war
sztaty rzemieślnicze, któreby dostarczały dochodu, 
potrzebnego na opędzenie wszelkich wydatków wię
ziennych, jak kosztów utrzymania aresztantów itd.

= Według świeżo wygotowanych przez mini- 
sterjum komunikacyj przepisów egzaminacyjnych, 
wszystkie osoby, powoływane przez zarządy dróg 
żelaznych do spełniania’obowiązków służby, powin
ny uprzednio zdawać właściwy egzamin. Rozporzą
dzenie to ma dotyczyć zarówno wyższych urzędni
ków, jak i niższych, pozostających na służbie czyn
nej, a to celem zabezpieczenia pociągów od wypad
ków. Nowe przepisy ministerjuni wkrótce będą 
zakomunikowane wszystkim zarządom dróg żela
znych. _____ ____

— Z Praw, wiestn. dowiadujemy się o zatwier
dzeniu przez ministerjum spraw wewnętrznych u- 
stawy towarzystwa spożywczego dla urzędników roz
maitych biur w Skierniewicach.

= Warsz. gub. wied. opublikowały spis spadków 
po zmarłych mieszkańcach Warszawy i Królestwa 
Polskiego, nieodebranych z powodu niezgłoszenia 
się prawnych spadkobierców; lista zawiera 37 spad
ków, z których niektóre dochodzą do 15,000 rs.

= Na części gruntu miejskiego przy ulicy Koszy
ki, przylegającego do b. cmentarza ujazdowskiego, 
zostanie wzniesiony pomocniczy zakład gazowy. 
Obecnie wyznaczoną już została delegacja, złożona 
z techników miejskich i obywateli do oszacowania 
tego grunta i obliczenia powierzchni, na której no
wy zakład gazowy ma być zbudowany. Do budowy 
przystąpionoby w krótkim czasie.

= Na Krakowskiem-Przedmieściu rozpoczęto ro
boty około podwojenia istniejących tamże latarni 
gazowych.

= Magistrat wyasygnował sumę rs. 1.150 na bu
dowę sztachet około placu i ogródka, znajdującego 
się przed zabudowaniami nalewkowskiego oddziału 
straży ogniowej.
= Egzamina na wydziale medycznym uniwersy

tetu warszawskiego trwać beda od I-go do 14 go 
września r. b.

= W seminarjum archidjecezjahiem warszaw- 
skiem wykład nauk rozpocznie sie dnia 9-go wrze- 
snm; lekcje poprzedzone będą trzydniowemi rekole
kcjami.

— V dniu 15-ym września, o godzinie 2 ej po po
łudniu, w sali resursy kupieckiej, odbędzie się nad
zwyczajne ogólne zgromadzenie akejonarjuszów’dro
gi żelaznej warszawsko - terespolskiej; porządek 

ku lękano się, żeby dostojna chora nie pijała wód u 
siebie w mieszkaniu, ale obawy te okazały się plon- 
nemi, bo już we wtorek rano Engenja stanęła z kub
kiem w reku u Schlossbrunnu. Codziennie o tejże 
godzinie zjawia się u wód w towarzystwie pani 
Bourbaki i dwóch średniego wieku mężczyzn, któ
rych nazwisko nam nie jest znanenń Siada jak 
wszyscy inni, na prostej drewnianej ławce i piecho
tą powraca do domu.

Widziałam cesarzową Eugenję spacerującą po 
parku Konigs-Villa, w czarnej Wełnianej sukni, 
w czarnym kaszmirowym, krepą obszytym płaszczy
ku, w kapeluszu dużym okrągłym, wualii czarnym, 
z kijkiem drewnianym w jednej, a parasolem w dru
giej ręce. Dzisiaj o 8 ej była na mszy i przyjmowała 
koronuję. Rysy jej teraz jeszcze są klasycznie 
regularne, cera przezroczysta, dziwnie biała, śla
dy niezwykłej piękności tak wielkie, że wszyscy 
przechodnie szepczą: „welch eine schone Erscheinung'n. 
Powaga, spokój i majestat w każdym ruchu, tylko 

! zapadłe oczy świadczą o wylanych łez strumieniach, 
; a wyraz boleści wyryty na twarzy przypomina mi- 
j mowolnie jedną z tych masques tragiques, które sta- 
i roźytny genjusz grecki zostawił w spuściźnie muze

um neapolitańskiemu. Nigdy może w całej glorji 
swoich ziemskich wdzięków i królewskiej chwały 
nie sprawiała ona tak głębokiego wrażenia, .jak te
raz w aureoli swej niedoli, jako gwiazda gasll^.cP 
na zachmurzonym dokoła horyzoncie. pJlanłetiffla’ 
pomimo publicznej odezwy bar°"“ liami i ukło- 
ściga niemiłosiernie cesarzową spój gdziekol- 
nami - procesje całe niej dość fatygu-
wiek się ukaże. Mus t jęcej nje razlJo ZQ.
iltoe zobojV»i«“ie w“lzÓW? P°laCy P°-

dzienny obrad obejmuje: udzielenie upoważnienia 
radzie zarządzającej do zawarcia umowy z rządem 
o budowę drugiej linji z Warszawy do Brześcia, na
bycie od rządu linji obwodowej, łączącej stację dro
gi warszawsko-petersburskiej ze stacją kolei war- 
szawsko-terespolskiej i oplata roczna y2 procentu od 
dochodu brutto na inspekcję rządową.

=t Z literatury.
* Ateneum z sierpnia zawiera dalszy ciąg pra

cy p. Jana Blocha „O finansach Rosji w XIX-ym 
wieku”.

Autor tej historycznej monografji, korzystając 
z praw, jakie mu nadaje zajmowane przez niego sta
nowisko członka komitetu uczonych przy minister
jum skarbu, zgromadził wielką liczbę faktów i cyfr 
dotyczących finansów Cesarstwa i obecnie grupuje 
je umiejętnie i łączy ze współczesnemi im faktami 
ogólnie politycznego znaczenia.

Powstaje ztąd całość organiczna, ożywiona tchnie
niem tej przewodniej myśli: „że stan finansowy i 
ekonomiczny danego państwa zostaje zawsze w ści
słej, bezpośredniej zależności od ogólnych warun
ków bytu państwowego”.

W przedstawieniu stanu finansów za czas od r. 
1857-go do 1874-go autor opiera się na faktach 
pod względem wiarogodnośei historycznej niewzru
szonych.

W pomienionym okresie finansowym nie szczędzo-, 
no zabiegów, aby tylko pokrywać coroczne deficyty, 
wstrzymać upadek waluty, wreszcie zdobyć środki 
potrzebne na budowę dróg żelaznych; wszelkiemi 
siłami również chciano podtrzymać wypłacalność 
iustytucyj kredytowych, których reforma stała się 
już wówczas konieczną; nie ustawano w płonnych 
usiłowaniach około przywrócenia obiegu metaliczne
go, zdwojono działalność dla uregulowania ostate
cznego wykupu gruntów włościańskich, podejmowa
no wreszcie liczne prace dla powiększenia dochodów 
i ograniczenia wydatków.

Autor, kreśląc nam jasny obraz wszystkich tych 
zamiarów, nadziei i zawodów, uwydatnia jako zna
mię czasu walkę stronnictwa, w którem grupowali 
się ludzie widzący niezbędność reform ze stronni
ctwem podtrzymywanem znowu przez zwolenników 
starego, a raczej przestarzałego już porządku rzeczy.

Nader charakterystycznym jest epizod, który to
warzyszył pierwszemu radykalnemu ciosowi zada
nemu wstecznikom przez opublikowanie budżetu 
państwa; rzuca on jaskrawe światło na sposób ro
zumienia samej istoty skarbowości przez organa do 
prowadzenia jej powołane.

Monografja p. Blocha ma być ukończona we wrze*  
śniowym zeszycie Ateneum.

Powrócimy jeszcze do niej, gdy będziemy mieli 
całość przed sobą.

* Wyszło w tyeh dniach z pod prasy nowe dzieło 
Grcgorowicza p. t.: „Geschichto Oestreich-Ungarns,11 
o którem przychylnie się wyraża krytyka naukowa 
za granicą.

* Najnowsza powieść Delpita „Lo pere de Mar  
tial” znalazła już tłumacza.

*

= Z teatru i muzyki.
* P. Juljan Zakrzewski wystąpi raz jeden jeszczg 

dobno składkę na bukiet dla niej, wychodząc z za' 
sady, iź hołd oddany upadłym wielkościom świad
czy o rycerskości ucztić, i że faktem jest i będzie, że 
naszym ziomkom pod rządami Napoleona, na ziemi 
francuskiej, lepiej było niż teraz.

Jako drugą nadzwyczajność tegorocznego sezonu 
zacytować można wypadek, który się zdarzył parę 
tygodni temu u Miihlbrunna i wymownie świadczy, 
iż ilość 23,000 kuracjuszów, podawana przez kurli- 
ste, bynajmniej nie jest przesadzoną. Taki był ścisk 
koło źródła, iź pewien irlandezyk, zniecierpliwiony 
zbyt (iługiem wyczekiwaniem, wcisnął się niepra
wym sposobem pomiędzy lepiej, eo do miejsca, upo
sażonych śmiertelników. Zaledwie zdążył młodej 
Hebie podać kubek, jakiś prusak wystąpił J-01* 
żandarma, wołając: „Temu panu nie należy się ku
bek.” Irlandczyk parsknął śmiechem i naz)v, , P’’1’,' 
saka „brutoZein.” Prusak, nie chcąc zadać 
swemu antagoniście, zaklął jaknajS’a.rc,z-!^J5;’„Ljem. 
h^lezyk odpowiedź
Już dwaj ’■yęe,’.i!e.8.ta"«,{)ia;0,vmśa matka irlandczy- 
sionen.i pięsemi, .. Ustała bójka, pod-
ka zemdlona patlł^ ;;i;voian‘o powóz, ale w chwili 
nleS1iOhnieSratisZyć miały, irlandezyk rzucił swój bilet 
g<’yvtowy nieprzyjacielowi. Bilet został podniesio
nym Toledyiiek odbył się nazajutiz w okolicy 
Haus-Heiiung. Prusak raniony w ramie. Odwiezio 
no go na kurację do Pragi. Gazety tutejsze zairil 
ezały o tym wypadku w obawie, aby on nie św " ' 
czył przeciwko administracji kąpielowej. Fak m 
duakze jest autentycznym i właśni niopowiadaj, go „iwo D"vbv™ . >“Ł
jako dowód skuteczności wód o która'\CyP\g()S.cl0in> 
jedyakuj, i krew przelowlj,? ' ““‘“L!'!?0’ i



na scenie teatru letniego, a mianowicie w przyszły 
wtorek.

Pan Z. da się słyszeć w wyjątkach z kilku oper.
Honorarjum przynależne za ten występ oddaje 

artysta na rzecz odbudowy teatru rozmaitości.
* Dzi ś w teatrze letnim „Carmen”, w nowym zaś 

„Sobkowa zagroda”.
* P. Pauli debiutować będzie w przyszłym tygo

dniu w „Trubadurze” po raz drugi.
* Czas donosi, iż p. Kazimierz Zaleski, wracając 

z Zakopanego odczytał u p. A. Hoffmanowej w Kra
kowie dwie najnowsze swoje prace.

Jedną z nich jest komedia „Górą nasi”, drugą 
krotochwila p. t.: „Na prowincji”.

Aczkolwiek komedje te nie są jeszcze wykończo
ne, autor ma już sobie przyrzeczonem wystawienie 
ich na scenach krakowskiej i lwowskiej.

* Znana warszawianom śpiewaczka, p. Ewelina 
Syrwidówna, od niedawna zamężna Sąchocka, wy
stępuje obecnie z wielkiem powodzeniem w Anglji, 
mianowicie w Liverpoolu i Manchesterze.

Dotychczas artystka dala się słyszeć w operach w 
.Trubadurze”, „Lukrecji Borgji”, w „Ernanim” i 
„Traviacie” na zakończenie zaś w Manchesterze 
śpiewać będzie „Normę”.

Pismo liverpoolskie Evening Express tak między 
innemi o naszej rodaczce się wyraża:

„Publiczność teatru Royal Court miłego doznała 
zdumienia na przedstawieniu „II Trovatore”, da- 
nem przez trupę włoską signora de Gabrieli.

Honory wieczoru przypadły p. Ewelinie Syrwid, 
która zarówno śpiewem jak grą dramatyczną do
skonale wcieliła postać Leonory.

Był to pierwszy u nas występ p. Syrwid i 
można jej powinszować dobrze zasłużonych okla
sków, jakiemi ją wynagradzano.

Prawdziwy tryumf odniosła ona w sławnej scenie 
„Miserere”, którą dwukrotnie powtórzyć musiała.”

O roli znów Elwiry w „Ernanim” The Manchester 
Examiner pisze co następuje:

„Pani Syrwid, jako Elwira, umiała wzbudzić 
zapał nawet w tych, którzy już słyszeli artystyczny 
jej śpiew w innych operach.

Po każdej arji obsypywano ją gorącemi okla
skami.”

Z Manchesteru p. Syrwid-Sąehocka w tych dniach 
wyjeżdża do Irlandji, dokąd wezwano ją na wystę
py gościnne do Corku, Glasgowa i Dublina.

= Ze sztuki.
* Do salonu sztuk pięknych Aleksandra Krywulta 

przybyły następujące obrazy:
Henryka Cieszkowskiego: „Ruiny wodociągów 

rzymskich” i „Ruiny rzymskie”; Leona Wyczółkow
skiego: „Studja młodej kobiety” i ,,Główka Chry
stusa”; W. Dmochowskrego: „Jedynaczka” i „Prze 
jaźdżka za miasto”; K. Mireckiego: „Jeszcze go 
niema”.

* Wspominaliśmy już o najnowszem dziele prof. 
Gadomskiego, tak wysoko przez krytykę miejscową 
podnoszonej „Herodjadzie”.

Wyobraził ją artysta w chwili, kiedy przerażona 
straszną śmiercią świętego ucieka z więzienia, uno
sząc głowę jego na misie spoczywającą.

Lewa jej noga dotyka niższego a prawa wyższego 
stopnia schodów, głowę odwróciła od misy, byle nie 
patrzeć na ofiarę.

Zasłona osunęła się i okrywa lewą część twarzy, 
co sprawia niezwykłe i piękne wrażenie...

Silny również efekt wywierają dwie zestawione 
ze sobą twarze: Jana spokojna w majestacie śmier
ci i Herodjady cała dysząca trwogą, kipiąca ży
ciem.

Dodajmy, iż wszystkie szczegóły postaci wykona 
ne są z misternym artyzmem.

* Wzorowego wydawnictwa Józefa Leskiego 
„Jan Sobieski” opuścił prasę zeszyt Ill-ci i IV-ty, 
zamykający pierwszą połowę dzieła.

Wspominaliśmy już obszernie o tej pracy, prowa
dzonej z największą starannością i zamiłowaniem, 
obecnie nadmieniamy, iż dalszy jej ciąg budzi je
dnakie zajęcie i również pokaźnie się przedstawia.

Spotykamy tu cały szereg towarzyszów broni kró
la Jana i współczesnych mu znakomitości, odtwo
rzonych z obrazów znajdujących się bądź w zbiorach 
willanowskicb, bądź w posiadaniu prywatnych 
osób.

Każdy wizerunek poprzedza treściwa biografja.
Widzimy więc marsowe postacie: Potockich Sta

nisława, Andrzeja i Feliksa, Sieniawskiego Miko
łaja, Hieronima Lubomirskiego i Michała Paca, mło
dzieńczą postać dzielnego Kąekiego, kandydata do 
korony Michała Radziwiłła, Marcina Zamoyskiego, 
Szczuki, podkanclerzego litewskiego i wielu innych.

Nie potrzebujemy, zdaj e się, zachęcać do popar
cia pożądanego wydawnictwa...

== Nowe publikacje.
Dowiadujemy się, iż znaczną ilość kalendarzy, 
J^ch ujrzeć światło dzienne w tym roku, po

większy rocznik, którego opracowaniem zajmuje się 
jeden z kapłanów.

Ma to być publikacja głównie p.-zeznaczona dla 
klas mniej oświeconych.

= Z zakresu techniki.
Najświeższy sierpniowy zeszyt Przeglądu technicz

nego podaje szczegółowy opis i rysunek przyrządu 
wynalezionego przez p. Wł. Kozłowskiego, inżenie- 
ra, i nazwanego przez wynalazcę „profilografem”.

Przyrząd ten służy do'zdejmowania profilów czyli 
przekrojów poprzecznych szyn kolejowych.

= Analiza wody warszawskiej.
Jakiś jegomość nadesłał nam owoc swych długo

letnich studjów nad wodą warszawską, twierdząc, iż 
do podanego niżej rezultatu doszedł nie drogą ana
lizy technicznej w calem tego słowa znaczeniu, 
lecz drogą obserwacji nad tern, co Wisła w swoje mę
tne fale zabiera...

Według niego woda nasza wiślana posiada w so
bie następujące części składowe:

1) szlamu, nawozu i błota spłukanego przez de
szcze z pól nadbrzeżnych ............................. 18%

2) nieczystości z różnych miast.................6%
3) topielców umyślnych i przypadkowych 1%
4) ryb śniętych rozłożonych..........................2J/4%
5) błota warszawskiego.................................. 5‘/20/0
6) szczątków organicznych (drzewnych)

wstanie doskonałego rozkładu.....................4%
7) nareszcie wody ........................................63%%.
Zdaje nam się, iż ta analiza jest w wysokim sto

pniu optymistyczną...
= Ulewa.
Wielu mieszkańców naszego miasta, obudziwszy 

się dziś zrana, nie domyślało się z pewnością, jak 
silna ulewa nawiedziła Warszawę około godziny 
4 ej zrana.

Wszystkie zwykle w takich razach ulegające po
wodziom ulice były zalane, tak, iż zapóźnieni prze
chodnie musieli brnąć środkiem ulicy, chcąc się 
uchronić od wpadnięcia do kanału.

Ulica Królewska, plac Saski nie przedstawiały 
ani jednego punktu wystającego po nad wodą i two
rzyły formalne jeziora.

Inne ulice także na całej przestrzeni były zalane.
Przy tej sposobności okazało się, iż oznaczona obec

nie pora gaszenia latarń jest trochę zawczesną, co 
zwłaszcza w takich wypadkach jak burze i ulewy 
bardzo przykro uczuć się daje nielicznym wprawdzie, 
ale zasługującym także na litość przechodniom...

= Także dyspensa.
Właścicielka pewnego domu w Warszawie do

tychczas stanowczo zabraniała lokatorom swoim u- 
trzymywania w mieszkaniach fortepianów lub ja
kichkolwiek instrumentów muzycznych.

W tym roku od kwartału zaprowadzona została 
w tym surowym regulaminie pewna modyfikacja na 
korzyść muzyki, gdyż gospodyni, za specjalną opła
tą 50 rs. rocznego dodatku do komornego daje dys
pensę na wprowadzanie klawikordu...

= Fałszywa pogłoska.
Od dni kilku pomiędzy pewną klasą mieszkańców 

Warszawy rozchodzi się wieść, jakoby kompanja 
warszawska idąca na odpust do Częstochowy, w dro
dze napadniętą została, przyczem wielu z pątników 
uledz miało ciężkim ranom i pobiciu?!

Z najpewniejszego źródła możemy zapewnić inte
resowanych, iż cała ta pogłoska jest wierutną 
bajką.

Kompanja pielgrzymów warszawskich doszła do 
Jasnej Góry szczęśliwie i cało.

Podczas całej drogi nic nie zakłóciło spokoju pą
tników, oprócz schwytania na gorącym uczynku kil
ku rzezimieszków.
= Z sądu.
Sprawa o morderstwo całej rodziny Landau, zło

żonej z czterech osób, popełnione, jak wiadomo, w 
Tomaszowie przed ośmioma miesiącami, sądzoną 
będzie w sądzie okręgowym w Piotrkowie dnia 1-go 
i 2-go października.

Głównym oskarżonym jest „deńszczyk“ Grigoren
ko, który popełnił morderstwo.

Nadto na ławie oskarżonych zasiądzie trzy osoby 
obwinione o współudział: kucharka Fuchs, oraz ro
botnicy Sperbeer i Baumgardten.

= Śmierć w ruderze.
Za rogatką ząbkowską stał budynek drewniany, niezamie

szkały, który niedawno temu nabył na własność zarząd kolei 
terespolskiej, celem rozbiórki i wystawienia w tern miejscu 
składu drzewa, czasowo tara złożonego.

Otóż nocy dzisiejszej zakradł się do rudery tej głuchonie
my Jakób Czapski, celem kradzieży drzewa.

Czy to przez nieumiejętne wyciąganie szczap ze stert sto
jących pod budynkiem, czy też skutkiem innego jakiego wy
padku gmach runął, całym swoim ciężarem gniotąc Czap
skiego. . . , . . ...

Dziś rano z pod połamanych wiązań dachu wyciągnięto 
jego zwłoki. _ .

Chętkę łatwego zarobku przypłacił Oz. żyeienu

= Wypadki. W nomu pou nrem 26-ym na rogu Grzjt; l 
bowskiej i Żelaznej pod piecem zapaliła się belka, a od niej 
zajęła się podłoga. Ogień ugasili topornicy straży ogniowej, 
wyiąbawszy część belki, podłogi i sufitu. — Do szpitala na 
Pradze przywieziono na kurację włościanina z gminy Oku- 
niew, Rocha Kudrzyńskiego, który, pracując przy rozbiórce 
domu, skutkiem oberwania się ściany, uległ złamaniu kości 
pacierzowej. Życiu jego zagraża niebezpieczeństwo. — Do te
goż szpitala przywieziono z Nowej Pragi Tomasza S., robo
tnika w fabryce szyn, który wywichnął sobie prawą nogę 
wskutek opadnięcia drzwi żelaznych.—Dziś rano w garbarni 
Blunka przy ulicy Nowolipie, pod nrem 46, terminator Wa- 
le.nty Mianec, czyszcząc maszynę parową, przez nieostrożność 
uległ urwaniu przez tęż maszynę wskazującego palea pra
wej ręki. Rannego odesłano do szpitala ewangelickiego

== Straże ogniowe.
Towarzystwo ochotniczej straży ogniowej w Ło

wiczu istnieje od r. 1879-gó.
. W ostatnim roku sprawozdawczym, kończącym 

się z dniem 29-ym czerwca r. b., straż łowicka li- 
^y>a 143-ch członków czynnych, w tej liczbie 
29-iu toporników, 32-ch pompierów, 27-iu bosaka- 
rzy itd.

Wedłng stanów z ogólnej liczby członków czyn
nych było 22 właścicieli domów, 6 urzędników, 7 
kupców, 1 lekarz, 1 felczer, 2 techników, 105 rze
mieślników i 2 wyrobników.

W ciągu roku sprawozdawczego straż łowicka 
brała udział w 5-iu pożarach.

Towarzystwo to mogłoby szybciej się rozwijać, 
gdyby posiadało więcej członków honorowych, dzf! 
bowiem liczy ich zaledwie 119-tu.

Dochody kasy strażackiej wynosiły w r. spr. 1,511 
rs. 96 kop., wydatki zaś 1,468 rs. 47 kop.

Na pochwalę zarządu wypada przytoczyć, iż gdy 
przed dwoma laty straż miała 874% rs. długu, dziś 
posiada już własne remanenty, skromne wprawdzie, 
lecz, jak na początek, zawsze dobrze świadczące o 
gospodarstwie strażackiem.

= Wartość ziemi. |
Cena ziemi w gostyńskiem niedaleko Gombina, 

jak donoszą do Gaz. świąt., nieustannie się podnosi, 
a to dzięki dokonanym nieljoracjom rolnym.

Mórg ziemi dochodzi tam w cenie 400 do 500 rs., 
a we Swiniarach żądają zań nawet 1000 rs., włóka 
zatem takiego gruntu kosztowałaby 30,000 rs-

— Z doliny Prądnika.
Poszukiwania archeologiczne w Ojcowie dostar

czają coraz to nowych skarbów do dziejów przedhi
storycznych naszego kraju.

„ Do tej chwili znano 6 jaskiń w Ojcowie—Ciemną, 
Królewską, Zbójecką, Jerzmanowską, Wierzchowską 
i Mamutową, w których robili poszukiwania hr.Za
wisza i prof. Romeo z Wrocławia.

Obecnie zaś, jak donosi korespondent Gaz. poi’ 
z Ojcowa, odkryto siódmą jaskinię Maszycką, w lę* 
sie korzkiewskiin na spadku góry'ku dolinie Prądni
ka w pobliżu wsi Maczyce.

Dla zbadania nowej jaskini akademja umiejętno
ści krakowska wyslaia delegata swojego, p. Ossow
skiego.

Dotychczasowy rezultat tych badań przekonywa 
najdowodniej, iż jaskinia Maszycka była siedzibą 
człowieka pierwotnego.

Co się tyczy samego Ojcowa, to wspomniany ko
respondent donosi, iż uroczą tę miejscowość pragni® 
nabyć miljonowy właściciel licznych dóbr w Niem
czech i u nas hr. Guido Henkel von Donnersmark..- 

Ojców jest obecnie wystawiony na sprzedaż, zruj
nowany, zniszczony, tępienie lasów okolicznych pro
wadzi sic na wielką skalę, to też wartoby było, aże
by umiejętna ręka wzięła ten piękny zabytek pod 
swój zarząd.

Lecz czyż wartość Ojcowa może ocenić tylko cu
dzoziemiec?

= Z Nałęczowa.
W przyszłą niedzielę wystąpią w Nałęczów'6 

z koncertem instrumentalne wokalnym pp. Józef A' 
damowski i Antoni Rutkowski.

W wieczorze przyjmie współudział kilku an>a' 
torów.

= Zabójstwo.
W Lipnie zamieszkiwała niedawno rodzina m"3' 

szczańska, w której córce kochał się jeden z urzf 
dników.

Była to jednak miłość bez nadziei, gdyż pan0* 
niejednokrotnie odmawiała swojej ręki konkur®0' 
tom.

W ostatnich czasach rodzina ta przeniosła się 
osady Dolny-Spethal, w pobliżu Lipna położonej.

Zrozpaczony konkurent udał się wkrótce za 01‘- 
do Spethalu i tu wystrzałem z rewolweru zadał ci®° 
śmiertelny swojej ukochanej, poczem natychmiast U 
siłował sam się zastrzelić.

Samobójstwo atoli nie udało się i gwałtownego l 
kochanka odstawiono do więzienia w Lipnie.

= Wypadek kolejowy.
W duła wczorajszym na stacji Koluszki, kolei wart*®



^o-wiedeńskiei, w ezasie dojeżdżania pociągu nadzwyezaj- 
®*go, powracającego z Częstochowy do Warszawy, pasa
żerka Rozalja Mościcka, wychodząc niepostrzeżenie z wagonu, 
Upadła j>od kola, które zgniotły jej obie nogi.
.Przejechaną po daniu pierwszej pomocy na stacji, odwie- 

żtoao do Skierniewic i umieszczono w tamtejszym szpitalu.

Złe śJ'wi£Lt£t.
X żarząd wyższej szkoły rolniczej w DuManach 

•głosił konkurs na posadę adjunkta do nauki rolnictwa 
lub administracji wiejskiej; podania wnosić można do 
dnia 23-go września r. b. do kuratorji krajowej wyższej 
szkoły rolniczej w Dublanach za pośrednictwem dyrekcji 
tejże szkoły.

X Dr Witkowski wydal świeżo w Paryżu rzecz p. t 
„Drbleries medicalesu.

X Książęcy koncert. W Ascot, w koncercie na 
rzecz nowobudującego się kościoła, wzięły udział dwie 
księżniczki. Księżna Connaught, córka arcyksięcia Fry- 
deryka-Karola, odśpiewała angielską balladę, księżna 
Szlezwig-liolsztyńska zaś, córka królowej, odegrała na 
fortepianie kilka utworów Mozarta i Schumanna.

X Mieszkańcy Hawru ofiarowali wspaniały bilard 
Prezydentowi Grevy’emy, który niedawno odwiedził to 
miasto. Wiadomo, iż prezydent rzeczypospolitej fran
cuskiej niewielu ma sobie równych w grze bilardowej.

X Panna Lydja Poet, ukończywszy wydział prawny 
na uniwersytecie turyńskim, przyjętą została do stowa
rzyszenia adwokatów włoskich.

X Odsłonięcie pomnika braci Mongolfier odbyło 
Się uroczyście w Annonay, rodzinnem mieście słynnych 
Wynalazców balonu, dnia 13-go b. m.

X Kapitan Webb znalazł naśladowcę. Jest nim nie
jaki Belson, francuz, atletycznej postawy, doskonały pły
wak i nurek który postanowił dokazać sztuki przepły
nięcia Niagary. Belson odjechał już do New-Yorku, 
zkąd prosto uda się do Niagary i próbować będzie prze- 
być ja w tein miejscu, w którem zginał śmiały angli •

X Mgr. Leon, arcybiskup Damietty, zmarł tamże 
dnia 14-go b. m. ’Zasłużony kapłan mianowany został 
w roku 1874-ym delegatem apostolskim w Mezopotamji, 
Kurdystanie i Armenji, a niezadługo potem administrato
rem djecyzji babilońskiej, gdzie jako misjonarz wielkie 
położył zasługi.

X Extra-pociąg Patti, w ostatnim numerze Troy 
Daily 'Plmes spotykamy opis pociągu, który „jenerał 
Mapleson* przygotował dla Patti, udającej się do Ame
ryki na gościnne występy. Pociąg składa się z trzech 
■“■agonów. Jeden z nich, .wagon Patti4 oddany jest 
wyłącznie na usługi śpiewaczki, dwa drugie towarzyszą
cym jej osobom. W środku tego pierwszego wagonu 
znajduje się salon mający 13l/s stóp długości: meble po
kryte gobelinami, firanki aksamitne i jedwabne, ściany 
wykładane rzeźbami w drzewie i odciskami na safianie. 
Po obu stronach salonu mieszczą się sypialnia i buduar, 
cały niebieskiem jedwabnem obiciem powleczony. Obok 
sypialni łazienka z wanną. Dalej ciągną się szeregiem 
apartamenta dla służby i wszelkich wygód. Wagon ma 
ogółem długości 54 stóp; dwa drugie wagony z równym 
Urządzone komfortem są nieco dłuższe: po 65 stóp każdy. 
Dodać trzeba, iż w sypialnych pokojach, jak na skinienie 
czarodziejskiej laski, jak dekoracja w teatrze, znika na
gle wszystko co do nocnego użytku służyło i sypialnie 
Zamieniają się na rozkoszne saloniki. Można powtórzyć 
trawestując Fredrę: .Miło, zaprawdę, czy polem czy la
sem, takim pociągiem przejechać się czasem."

S2 W dniu wczorajszym, w m. Druskienikach 
(gub. grodzieńska), proboszcz miejscowy Jks. Ma
jewski pobłogosławił związek małżeński pomiędzy 
p. Juljanem Krzyckim, adwokatem przysięgłym 
w Warszawie, a panną Marją Stempkowską. Po do
pełnionym obrzędzie ślubnym grono weselne przyj
mowane było w domu przebywającej czasowo u wód 
tamecznych krewnej panny młodej. Nowozaślubieni, 
pożegnani serdecznemi życzeniami obecnej w Dru- 
skienikaeh rodziny i osób im przyjaznych, przyby
wają w dniu dzisiejszym do Warszawy, jako miej
sca stałego zamieszkania pana młodego. Szczęść im 
Boże i błogosław w każdej chwili życia!

S W dniu 26-tym lipca r. b., w kościele para
fialnym w Rosi, gub. grodzieńskiej, pobłogosławio
ny został związek małżeński doktora Mikołaja 
Karo, z Warszawy, z panną Heleną Ołdakowską, 
córką Karola i Marji z Dąbrowskich, obywatelstwa 
tamtejszego. —2793—

•f- Ś. p. Jasio Meisling, po ciężkiej chorobie, powiększył 
grono aniołków w dniu ig sierpnia r. b., przeżywszy miesię
cy dwa i P»ł- Ciężko tym ciosem dotknięci rodzice zapra
szają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie 
zwłok w dniu 18 b. m., w sobotę, o godzinie 5-ej po połu
dniu, z domu własnego przy ulicy Solec ar 77, na cmentarz 

;«wangeliok»-*ur8bursltL 2707—

f S. p. Edward Jan de Toll, dymisjonowany podporucz
nik wojsk Cesarsko-rosyjskich, zmarł w dniu 3 (15) sierpnia 
r. b., po długiej i ciężkiej chorobie. Pozostała matka i sio
stra zapraszają na pogrzeb odbyć się mający w sobotę, dnia 
6 (18) b. m., o godzinie 3-ej po południu, ze szpitala uja
zdowskiego, na cmentarz ewangelicko-augsburski. —2809— 
t W dniu 18 sierpnia, w sobotę, o godzinie 10-ej zrana, 

w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, za 
spokój duszy ś. p, Jana Jareckiego, zmarłego w dniu 10 
b. m., odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które pozostała 
w ciężkim smutku wdowa zaprasza familję i życzliwych.

—2810—
-j- Jutro, dnia 18 sierpnia, jako w dniu imienin ś. p. Bro

nisława Okóń, odbędzie się za spokój jego duszy nabożeń
stwo o godzinie 11-ej zrana, w grobie familijnym na cmen
tarzu powązkowskim, na które rodzice zapraszają krewnych 
i znajomych. —2806—

■f Dnia 18 b. m., w sobotę, odprawioną będzie msza św. za 
duszę ś. p. Ignacego Jeziorkowskiego, jako w 17-tą ro
cznicę śmierci, w kościele św. Józefa Oblubieńca na Kra- 
kowskiem-Przedmieśeiu, o godzinie 10-ej zrana, na którą 
wdowa wraz z dziećmi zaprasza. —2805—

j- Dnia 18 sierpnia, w sobotę, jako w rocznicę imienin 
ś. p. Bronisławy z Szczepkowskich Ziencina, odbędzie się 
żałobne nabożeństwo o godzinie O-ej zrana, w kościele Na
rodzenia N. Marji Panny na Lesznie, na które pozostały 
mąż z córką zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

-2801—
f Szanownym zwierzchnikom i kolegom naszym, oraz ko

legom ze scen prowincjonalnych, którzy w dniu wczorajszym 
odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki naj
ukochańszej córeczki naszej Zofji, i licznem zebraniem się i 
poniesieniem na własnych barkach naszego dziecka dali nam 
dowód współczucia w nieszczęściu, a wreszcie wszystkim 
co w tej smutnej chwili okazali życzliwość dla nas, wyraża
my najgorętsze nasze podziękowanie. Bóg im zapłać! 
—798— Bolesław i Henryka Ładnowscy.

f Wszystkim osobom, które raczyły brać udział w odda
niu ostatniej posługi przy pochowaniu zwłok ś. p. siostry 
naszej Marji Suchockiej w dniu 14 b. m., w mieście Grój
cu, składamy najserdeczniejsze podziękowanie.

—796— Leon Suchocki z rodziną.

Z Cesarstwa.
Petersburg 15-go sierpnia.—Dzienniki tutejsze do

noszą, że w początku września w obecności Jego 
Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikołaja 
Mikołajewicza starszego mają się odbyć w charkow
skim okręgu wojennym manewry dziewiątej i dzie
siątej dywizji kawalerji, ze współudziałem piechoty 
i artylerji pieszej i konnej. Manewry mają trwać 
dwa tygodnie, a odbywać się będą między miastami 
Charkowem i Romnami w kierunku ku Achtyrce. 
W tym kierunku obejmą one całą przestrzeń, na któ
rej mieszczą się miasta Wałki, Bogodnchów, Gajwo- 
row, Sumy, Lebiedyn, Gadziacz, Zieńków i Opocznia.

Petersburg 15-go sierpnia.—Nowoje wremja pisze 
o próbach czynionych świeżo w obozie pod Ust-Iżorą 
z przyborem wynalazku kapitana zakładu teclini- 
czno-galwanicznego, Suszczyńskiego. Podług opinji 
znawców, przyrządy te, odznaczające się prostotą i 
bezpieczeństwem przy ustawianiu, znajdą znakomi
te zastosowanie w czasie wojny, jako automatycznie 
działająca linja sygnałowa. Przyrząd nietylko daje 
znak zbliżania się nieprzyjaciela, ale wskazuje nad
to odległość na jakiej się znajduje.

Petersburg 15-go sierpnia.—Z Kaługi donoszą, że 
przez ciąg lipca w siedmiu powiatach gubernji ka- 
łuskiej ucierpiało od gradobicia 124 wiosek. Zboże 
było wybite na przestrzeni 4,000 dziesiatyn a straty 
ztąd powstałe obliczają na 375,000 rs.

Petersburg 15-go sierpnia. — Notooje wremia za
mieszcza specjalny artykuł w sprawie budowy kolei 
serbskich, o kupno których od syndykatu, jaki się 
utworzył po bankructwie Bontoux, ubiega się baron 
Hirsch. Stara się on również, aby bank bułgarski 
odstąpił mu kolej do Warny, co nasuwa domysł, źe 
p. Hirsch zamierza połączyć te dwie operacje. „Przez 
znaną konwencję z d. 9-go maja r. b., podpisaną 
w Wiedniu przez cztery mocarstwa, powiada Nawo
je wremia, rząd bułgarski zobowiązał się do 15-go 
października 1886 r. pobudować drogi żelazne od 
najdalszego pogranicznego punktu serbskiej drogi 
żelaznej przez Karybród i Sofię do tureckiej grani
cy, dla połączenia z linja od Konstantynopola do 
Bielowa. Rzeczona konwencja, zawarta dla dogodze
nia handlowym i strategicznym interesom Austrj i 
na półwyspie bałkańskim, musi być paraliżowaną 
w takichźe samych interesach Rosji i Bułgarji, mia; 
nowicie przez budowę drogi od Ruszczuka do Sofii 
i od Szumli do Wschodniej Rumelji, a w ^"^ską 
byłoby rzeczą pożyteczną uwolnić drog«d^a'z;4(lowl- 
z rąk agenta Austrji, barona Ilirscb-h p0110vvania 
bułgarskiemu możność snTb£skie drogi nie rokują 
jego drogami pieniężnej, aby ży-
iow& banX & JŁeiał lokować w mej swoje 

fundusze. Liczy on albo na pomoc rządu austriackie
go, albo też na inne pośrednie korzyści ze strony 
tegoż rządu, za dogodzenie jego politycznym i mili
tarnym celom w królestwie serbskiem.”

Petersburg 15-go sierpnia. — W gazecie Nowoje 
wremja czytamy: „Według informacyj otrzymanych 
przez dzienniki wiedeńskie z Konstantynopola, spo
sób postępowania posła rosyjskiego, p. Nelidowa, 
od czasu jego powrotu z urlopu, obudzą tam wielką 
ciekawość. Pan Nelidow unika wszystkiego, co tyl
ko może przypominać istniejące dawniej pomiędzy 
Rosją a Turcją nieporozumienia, a wszelkie jego u- 
siłowania widocznie dążą do tego, aby wpoić w suł
tana przekonanie o przychylnych zamiarach Rosji. 
Sądząc z rozmaitych oznak, działalność dyplomacji 
rosyjskiej zwrócona jest przeważnie ku temu, aby 
obalić wpływy niemieckie w seraju i w samej Por
cie, w jakim to duchu działa również dyplomacja 
angielska.”

Ostatnia poczta
„K u r j e r a Warszawskiego

Frohsdorf 15-go sierpnia. —• Od chwili wybuchu 
słabości waga ciała hr. Chamborda zmniejszyła się 
z 210 na 140 funtów. Jutro przybywa tu książę 
Parmy. Telegramy wysłane dziś do arcyksiążąt 
austrjackich Karola Ludwika, Wilhelma i Ludwika 
Wiktora, zwiastują bezpośredni koniec.

Frohsdorf 15-go sierpnia. — Stan zdrowia hr. 
Chamborda jest opłakany. W ostatnich ośmiu dniach 
stracił on siedm funtów wagi. Nie dotyka dostar
czanych mu potraw. Chory traci często przyto
mność. Sen wywołują lekarze za pomocą morfiny. 
Zycie przedłuźanem jest sztucznie.

Zagrzeb 16-go sierpnia. — Zaburzenia wczorajsze 
w Zagrzebiu były manifestacją antiwęgierską. Lu
dność zerwała sześć szyldów na urzędach, wypisa
nych w języku węgierskim, podarła je w sztuki i 
obnosiła z okrzykami: „Żivio!” po ulicach miasta. 
Przed gmachem telegrafu, gdzie szyld jest wypisa
ny wyłącznie w języku chorwackim, wyprawiono o- 
wację.

Paryż 15-go sierpnia.—Hrabia Paryża, który po
wrócił tu wczoraj z Hamburga, gdzie odwiedzał księ
cia Chartres, nie uda się już powtórnie do Frohsdor- 
fu. Książę de Chartres wyjechał z rodziną do Szwe
cji i Norwegji.

Paryż 15-go sierpnia.—Admirał Courbet przeciął 
komunikację miasta Hue z morzem.

Londyn 14-go sierpnia. — Izba gmin przyjęła w 
trzeciem czytaniu bill o redukcji długu państwo
wego.

Belgrad 15-go sierpnia. — Król Milan odbędzie 
dnia 18-go b. m. przegląd wojsk na górze Topczy- 
dere poczem uda się przez Wiedeń do Gleichenber- 
ga, gdzie zabawi do połowy września. Następnie 
uda się na ćwiczenia armji pruskiej do Homburga.

Kotar 15-go sierpnia. — • Książę Mikołaj czarno
górski odjechał ztąd dzisiaj na statku sułtańskim 
„Izzedin” do Konstantynopola. Towarzyszą mu mi
nistrowie spraw zagranicznych, wewnętrznych i 
wojny.

Kair 15 go sierpnia.—Przygotowania do wybo
rów ciała prawodawczego i zgromadzenia narodo
wego mają Oyć za czternaście dni podjęte. Dekret 
kedywa, ustanawiający radę stanu, jest oczekiwany 
niebawem.

Telegramy własne
,, Kurjera Warszawskiego1^

Wiedeń 17 -go sierpnia.
Rozporządzenie dyrekcji policji zabrania urządze

nia w rocznicę odsieczy Wiednia święta ludowego 
w Praterze, ze względów na możliwą przerwę komu
nikacji i publiczne bezpieczeństwo. Komitet, który 
rozporządzał już kwotą 100,000 złr., rozwiązał się.

Wiedeń 17-go sierpnia.
Hrabia Chambord zapad! w sen letargiczny.
Wiedeń 17-go sierpnia. śniegi. Tern-

peratura ,ierpni,.
nSIeJ
J Na placu Jelaczyca nastąpiło starcieki uliczne. u

z wojskiem.
Zagrzeb 17-go sierpnia.
Obywatelstwo tutejsze organizuje gwardję porząd

ku. Wojsko założyło obozy na ulicach miasta 
W Sisseku i Karłowicach wybuchły podobne zabu
rzenia jak tutaj. Cała prasa uarodowo-chorwaeka 
upomina ludność do opamiętania sie.



Parys 17-go sierpnia.
Stosunki Francji z Chinami przeszły w stadjum 

krytyczne. Rząd nie zamianuje następcy pana Tri
con, który ustępuje wrzekomo z powodu „nadwątlo
nego zdrowia”. W ten sposób nastąpi taktyczne ze
rwanie stosunków dyplomatycznych z Chinami. Tri
con uważa demonstrację floty na wybrzeżach chiń
skich za rzecz konieczną. Rząd chiński przyzwalał 
na uregulowanie granicy neutralnej do Hanoi, pod
czas gdy Francja żąda posunięcia takowej ku pół
nocy aż do Hcng-Hoa; dalej żąda! Tricon, aby rząd 
chiński nie przyznawał sobie żadnych praw zwierz- 
chniczych nad Anamem, czego Chiny odmawiają; 
dlatego poseł uważa swą misję za skończoną, a za
stąpić go powinien admirał Meyer ze swą flotą. 
Chińczycy w Tonkinie decydowali się ustąpić fran
cuzom tylko Hai-Phong, Nam Dinh i Hanoi. Nie u- 
lega wątpliwości, że jenerał Bouet znajdzie przed 
sobą żołnierzy chińskich. Tricon oświadczył w Pe
kinie, iż francuzi pojawienie się okrętów chińskich 
w pobliżu Hue uważać będą za cdsus Mli. Blokada 
stolicy Anamu, Hue, podjętą została przez dwa okrę
ty, należące do eskadry admirała Courbeta. Admi
rał Meyer ma prawo rewizji okrętów, płynących 
w kierunku zatoki tonkińskiej, i przemocą wzbro
niłby pancernikom chińskim zbliżenia się do Hue. 
Admirał Cońrbet, mający pod swą komendą 1,200 lu
dzi, zamierza d. 20-go b. m. zaatakować Hue. Cztery 
łodzie działowe poprą jego operacje. Owładnąwszy 
stolicą Anamu, Francja podyktuje warunki prote
ktoratu i orzeknie, który z obli współzawodników, 
Phuc-Duk czy Vian Lan, ma zostać cesarzem A- 
namu.

Pary i 17-go sierpnia.
Według otrzymanej przed chwilą depeszy urzędo

wej z Sajgunti, bombardowanie stolicy Anamu, Hue, 
rozpoczęło się.

Pary i 17-go sierpnia.
Powstańcy hiszpańscy (zapewne z okolic Seu de 

Vrgel; przyp. red.) przekroczyli granicę francuską. 
Władze rozbroiły ich i internowały.

Parys 17-go sierpnia.
Pociąg kurjerski z Paryża do Amsterdamu zetknął 

się z innym pociągiem. Część zdruzgotana. Wielka 
liczba zabitych i rannych.

mądryt 17-go sierpnia.
W dniu dzisiejszym król udaje się na objazd pro- 

wincyj północnych. Kortezy będą zwołane we wrze
śniu. Rząd zda im sprawę z przyczyn, dla których 
nastąpiło zawieszenie rękojmij konstytucyjnych. 
Spodziewaną jest reorganizacja gabinetu. W Barce
lonie, Sewilli i innych większych miastach wciąż 
trwają aresztowania.

jŁondyn 17-go sierpnia.
W czasie dyskusji w izbie gmin o sprawach Afga- 

nu Cross oświadczył, iż w dolinie piszyńskiej wojsk 
angielskich niema, do Kandaharu za to posłano 
dwa oddziały wojska indyjskiego, które też nie bę
dą odwołane. Dalej Cross nadmienił, iż rząd nie 
przywiązuje wagi do rozmowy, jaką miał niedawno 
kupiec rosyjski wyznania muzułmańskiego z emi
rem w Kabulu, gdyż opinja, jakoby emir nie był 
związany subsydjami, jest bezpodstawną. Emir zo
bowiązał się iść bezwarunkowo za radą i wskazów
kami Anglji w sprawach polityki zewnętrznej i do
tąd obietnicy tej niczem nie pogwałcił. Od roku 
1882-go otrzymał od Anglji, oprócz zasiłku pie
niężnego, 2,500 sztuk broni i znaczną ilość amu
nicji.

Kopenhaga 17-go sierpnia. 
Przybyła tu księżna Walji.
Kair 17-go sierpnia.
W dniu onegdajszym zmarło na cholerę 5 osób. 

Khedyw zwiedzał szpitale choleryczne.
Petersburg 17-go sierpnia.
Dowódca keksholmskiego pułku piechoty, jenerał- 

major Paniutyn, mianowany został dowódcą pier
wszej brygady trzeciej dywizji gwardji z pozosta
wieniem na stanowisku dowódcy rzectonego pułku.

Petersburg 17-go sierpnia.
Dziś początek wielkie] rewji wojskowej w K/k- 

snem Siole. Do obozów ściągnęło 56y4 bataljonów, 
38’/4 szwadronów i 156 armat.

Petersburg 17 go sierpnia.
Komisja, opracowująca nową, taryfę towarową 

dla drogi żelaznej nikołajewskiej, skończy swoje 
czynności jeszcze w bieżącym miesiącu, nowa zaś 
taryfa zacznie obowiązywać w początkach wrze
śnia r. b. Komisja dokonała znacznej obniżki w ta
ryfie.

GIEŁDA:
Dnia 17.go sierpnia roku 1883-go.

Notowanie wczorajsze 201.75 za 100 rs, w tranz- 
akcjach końcomiesięcznych—utrzymało się i w dzi
siejszych wiadomościach szacunkowych zebrań przed- 
giełdowych berlińskich.

Niezmienne więc były wytyczne działalności gieł
dy warszawskiej w porównaniu do kursów urzędo
wych wczorajszych, lecz’w porównaniu do kursów, 
pod wpływem których operowano wczoraj, notowa
nie 201.75 jest o 25 kop. niższe i spowodować mu- 
siało,jak to zresztą dziś rano przewidywaliśmy, ma
łą podwyżkę kursową walut obcych.

Usposobienie ogólne giełdy naszej było niepewfie, 
wahania się kursowe nie mogą być uważane za dą
żenie ku zniżce, gdyż tak na początku, Jak ku kóń- 
cowi zebrania giełdowego płacono jednakowo — le
piej za lepszy papier, nieco gorzej za gorszy.

Wekslami długoterhiinowemi na Berlin nie obra
cano wcale. Nie było pokaźniejszych zapotrzebo
wań. Żądano za nie 49.80—o 5 kop. drożej niż wczo
raj. Ża krótkoterminowe żądano 49.72*/0, o 7y0 kop. 
drożej. Płacono ciągle pomiędzy 49.70 a 49.621/.,, 
zawierając tranzakćje jak się zdało, podczas gdy 
wcoraz 49.62’4 było najwyższym kursem—w końcu 
zaledwie 49.55 płacono.

Listy likwidacyjne mocno się ciągle trzymają, 
89.25 i 89.15 żądano za nie. Za mniejsze nawet 89 
płacono. Strata więc parti dni ostatnich jest powe
towaną.

Pożyczka wchodnia — 92.40 płacona przy żąda
niu 92.55.

Listy zastawne ziemskie coraz bardziej na kursie 
tracą. Jak to już wspominaliśmy, jedyną przyczy
ną tego jest nienormalne podniesienie się ich kursu 
w ostatnich czasach, wskutek czego okazało się wie 
lu chętnych zrealizowania zysku kursowego przez 
sprzedaż. Liczna podaż obniżyła ceny. Za serji 
I lit. A 100.25, za B 100.20, za małe 10Ó.10 żądano. 
Male można było nabyć nawet niżej parł po 99.90, 
co się już dawno nie przytrafiło. Za Serji Ill-ej żą
dania jak za pierwszą. Płacono 100 i 100.15 za A, 
100 za B.

Listy miejskie również coraz tańsze 96, 94.50, 
93.75 i 93.70 — o przeszło niżej niż wczoraj 
w żądaniu. Za serji 111-ej 93.60, za lV-ej 93,50 
płacono.

Na pomniejsze miasta niemieckie 49.70 i 49.62’/2 
za długoterminowe — 5—-7*/a kop. drożej i 49.57’/2 
do 49.52‘/2 za krótkoterminowe również drożej nie
co płacono.

Na Londyn za długoterminowe, które ofiarowywa
no, 10.07’/2 płacono, za krótkoterminowe zaś 10.091/2 
płacono chętnie przy żądaniu 10.11. Żądanie i pła
cenie jest o 1 kop. na funcie szterlingu droższe niż 
wczoraj.

Na Paryż za 100 fr. w wekslach krótkotermino
wych 40.30— 2*/2 kop. drożej niż wczoraj żądano. 
Płacono 4Ó.25 i 40.22*/2, również o drobnostkę wy
żej.

Na Wiedeń 85.15 za 100 fi. żądano, 85 i 84.90 pła
cono. Różnica w porównaniu z dniem wczorajszym 
wynosi 5 kop.

Ogół obrotów wekslowych mizerny, choć oży
wienie, przynajmniej z początku, dosyć znaczne.

Łódzkie dobrze się trzymają, 86, 85.75 i 85.25 w 
żądaniu; 86 za serji 111-ej płacono.

Akcje bez ruchu.
Godzina 12’/2. Usposobienie bez zmiany. Za we

ksle długoterminowe na Berlin 49.78'A płaconoby 
chętnie.

—— J‘ Wł'
Sprawozdanie z targu zbożowego

naplacu Witkowskiego dnia 17-go sierpnia 1883-goroku.

Jak zwykle w piątek, dowóz znacznie mniejszy. Psze
nicy ofiarowano do sprzedaży zaledwie 350, żyta około 
400 korcy.

Pszenicy były do kupienia tylko gatunki średnie, wy- 
berowego ziarna prawie woale nie dostawiono.

Targ mało ożywiony, gdyż pray braku dowozów -- 
zwykłytti w tym dniu i kupujący ha targ nie śpiesaą.

W każdym rasie chęei do kttpna nie brakł# i ceny nie 
niższe od wczorajszy eh płacono,

7‘S. pszenicę średnią 8 rs. 70 kop. do 9 tt. łorzcą 
płacono.

Żyto wyborowe 7 rs. 5 kop. do’7 rs. 20 kop. — o 10l 
kop. taniej, hhjżc z raćji mniejszego targu płacone by-1 
ło. Wczoraj i onegdaj bowiem 7 rs. 35 kop. i 7 rs. 30 
kop. osiągało. Nawet cena 7 rs. 20 kop. do niebywale 
wysokich nałoży. Średnie stare, obsadzone 6 rs. do 6 rs. 
30 kop. płacono.

Owsa dostawiono około 150 korcy i płacono zań 3 rs/ 
75 kop. do 4 rs. za korzec.

Siana dowozy znaczne, Pomimo to jednak i pomimo, 
iż dostawione siano jest w ogóle wilgotne i łatwe uleda 
może zniszczeniu, wysokie zań ceny płacono, a miano* 
wicie 40 do 65 kop. za pud.

Słomy dowóz mierny. Cena 25 do 40 kop. za pud.
J. Wł.

Sprawozdanie z targu artykułami żywności.

.Nnjpierwsąy z artykułów żywności chleb, w tygodniu mi* 
nionym zdrożał o ‘/2 kopiejki na funcie, co się zresztą tłu
maczy znacznym wzrostem cen chleba i mąki.

Mięso wołowe tttrżymuje Się ciągle w tej samej wysokiej 
cenie. Polędwica 25 kop. funt, pieczeń zrazowa 16‘/j kop., 
tyleż tak zwana ąrazówka i łojówka, mięso wyłącznie z prze
dnich części po 14 kop. funt

Cielęcina w ćwierci 16>/, kop., górka i mostek 14-15 kop. 
•uilośe Cielęciny zmniejsza się już na targu. Nóżki elelęee 
eztety 15 kop., móżdżek 15 kop.

Baranina w ćwiartce 14 kop., przednia część 12 kop. za 
funt.

Wieprzowina w obfitości — od szynki 16‘/2 kop., schab 
18 kop. i

Słonina świeża 21, solona 22 kop. za funt.
Prosiak 50 do 1 rs. 50 kop. stosownie do wielkości.
Ilrób prawie bez zmiany. Kurczęta od 15 do 35 kop. sztu

ka, kaczki młode żywe 75 do 1 rs. 20 kop. pftra. Gęsi zywó 
nn ts. 1, bita tuczona 1 rs. 80 kop. sztuka, indor niewielki 
3 do 4 rs., indyczki po 2 rs, sztuka, kury 60 do 90 kop.

Ryby drogie; żywe 40 do 45 kop. funt, węgorze, któryeli 
jest obfitość, 30 kop.: ryby śnięte 1-1--20 kop. za funt.

Raki—dżiś, w dniu tnrcówyrtl droższe niż w ciągu tygo
dnia. Zn kopę małych dziś płacono 60 kop., większe do l'ts. 
20 kop,

N ibiał: śmietana 30—40. śmietanka 20, mleko 10 kop. 
kwarta. Serek średni 25 kop.

Masło li kolonistów 37*/2 kop. funt.
Jaj kopa rś. 1.
Jarzyny i ogrodowizny bardzo tanie. Kartofli garniec 10 

kop., głowa kapusty 4 kop marchwi wiązka 2'/.. kop., bu
raczków 4 kop. Kalafior 7 i pół k„ pomidory od 7 kóp. situ- 
ka, ogórki 12—13 kop. kopa. Grzyby dosyć drogie: bla?ik 30 
kun., rydze i pieczarki 40 kop.

Pwoee również tanie. Arpilzów wielki dowóz, są też bar
dzo tanie, funt dostać można za 4 kop. Gruszek i jabłek 
bardzo wiele rta targnęli. Ceny róiutnle się stosownie do ga
tunku od 1 kop. za sztuko aż do 15 (piękne gruszki lepszych 
gatunków) w owocarniach. Wiśni już bardzo mało funt'15 
kop., borówek garniec 15 kop.

Mąka pszenna 5 do 10 kop., stosownie do gatunku o pół 
kop. na funcie taniej. Kasza perłowa maszynowa 20—24 k. 
hint, zwyczajna 12 — 20 kop., kaszka krakowska 12 knp. 
kwarta, ryż 10—-14 kop. funt. Groch suchy duży eukroWy 8

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną staclę telegra
ficzną wdnitt 16-ym sierpnia roku 1883-go, a niedoręolo- 
nyeh adresantoih, z powodu niedokładnych adresów:

Józef Janiszewski, Freta,—Leszno nr 320, Slange Cjr» 
Sty an.— Aleja Ujazdowska 32, geometra Piotrowski,— 
Aleksander Berkowitz,— Kalhort, Krakauer Votsladt,-* 
Banim Tra|betowi,— Baruch Grtlnblatt.— Muszko Lipa, 
Wązka-Miła 37,—Ertgenijusz Olszewski, Marszałkowska 
nr 54,— Piwna 100, Łuczyńska, — Nowy-ŚWiat nr 15, 
pułkownikowej Sztos, — Markowicz Praśzker, Nalewki 
nr 19, — Szyżewanowski, Jerozolimska 17, — Braun
schweig, — Kontora Paul, — Elektoralna 5, mieszk. Ły
sakowskiego, Pragert,—*- Niecała, magazyn Zarembskiej, 
Wanda Pilecka,—Malarz Winkler, Jerozolimska aleja.— 
Nowolipki 18, Judei Krone dla Bermana, — Krakowskle- 
Przedmieście 7, Maria Oleksiewicz, — Zielna 12, Szlama 
Mitelberg,— Lażieuki, Kyptian.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegraficz
nej dowód legitymacyjny*

TEHn
LETNI (w ogrodzie Saskim): Dziś: 0 Carmen”. 

Jutro; „O Chlebie i Wodzie” i „Zemsta za mur gra
niczny”. — NOWY (pray ulicy Królewskiej): Dziś: 
„Sobkowa zagroda”. Jutro: „Pierścień rodsinuy”. 
■■■■*■—.......pin Mfc—W li ■ **!!»

— lir K. Ilelchsteln zamieszkał przy uli
cy Grzybowskiej nr 21, przyjmuje chorych od &-®j 
do 7-ej' po południu. -—782— _

— Setreryn Bitwarcenberg, kandydat
praw, adwokat, przeniósł kaneelarję na ulioę 
Orlą nr 7. ~

— Pr K. Drewnowski leczy choroby we 
wnętrzne, dśieci i kobiet, (7JUodn0 nr 90. Wuj 
ście od Żelazną], —



lia Bohów i Opiotaów'

36, Krakowskie-Pnedm. 36,

Dla I klasy hoteli
£ Alziny krzeseł dębowych, rzeźbionych, skórą 
“rytych, miękkich, w jak najlepszym stanie, 
** pół ceny, do sprzedania—Nowo-Sena- 
•orska, stara poczta u stolarza. 3289

(wprost placu Saskiego, gdzie 
Bkład win Simona i Stecki ego), 

oficyna prawa 1-e piętro.
Materiały Piśmienne i Rysunkowe, Pasy, 

Czapki, tornistry, całkowita ubrania 
dla gimnazistów, słowem wszystkie arty
kuły dla uczniów potrzebne.

NB. Mieszcząc swój zakład w oficynie i na 
piętrze, zatem nie płacąc drogiego komorne
go, a przytem sprowadzając towar ze źródeł, 
jestem w możności sprzedawać wszystkie 
przedmioty po cenach bezwarunkowo 
najniższych. 2240

W. Holewiński.

Człowiek młody
Poszukuje wspólnika fachowego, katolika, 
pochodzenia polskiego, dobrego prowa
dzenia się, młodego, z kapitałem rs. 5,000, 
celem powiększenia handlu towarów kolonjal- 
nych. delikatesów i Win. Połączonego z śnia
daniami i kolacjami. Handel ten obecnie jest 
w mieście maiącem znaczną ludność inteli
gentną, dotąd targ dzienny jest od rs. 150 
do 200, a można go znakomicie powiększyć, 
bo prawie niema współzawodnictwa. Wiado
mość: Ogrodowa X 20, w składzie piwa bu- 
(jjjkowego^______________<__3287__

Nauka i wychowanie.
Ctancja dla uczniów z zapewnieniem opie- 
* ki, pomocy w naukach; na żądanie muzy
ka, język francuzki. niemiecki, niemka sta- 
j*. Wspólna X 20. mieszk. 8. 12252

Z upoważnienia władzy szkolnej stancja 
dla uczniów, w blizkośei gimnazjów: 3, 4 i 
°'go, na umiarkowanych warunkach. Kon

wersacja niemiecka i fortepian w miejscu. 
g”J2grodaka X 5, mieszk. X 4. 12369

' / rlUp°w“żnienia Władzy Szkolnej stancja 
v1Ub 3 4 UCzni z miejscową korepetycją 

i wszeizą pomocą w naukach, w blizkośei 
3-go i 4-go gimnazjum, za możebnie umiar
kowaną cenę. Wiadomość na miejscu, ulica 
Złota X 12, mieszkania 34._____ 1681

opiekę. G. Rosenzweig. 11941

Z upoważnienia władzy szkolnej stancja
dla uczniów, gdzie mogą zńaleśe pomie

szczenie z korćpetycią I muzyką za dostę
pną cenę. Wiadomość: Nowy-Swiat X 14, 
U urzędnika Wiśniewskiego. 12376_____S Tołwińska, utrzymująca pensję żeńską, 

, ulica Jerozolimska X 33, w domu p. Ła
pińskiego, przyjmuje pensjonarki, pół-pettsjo- 
narki i przychodnie. Kurs nauk rozpoczyna 
?'$ i-go Września. 12137
Ltancja dla uczniów u nauczyciela szkoły 
U rządowej. Opiekę zapewnia się sumienną i 
Staranną. Warunki bardzo przystępne. Nowo
grodzka róg Marszałkowskiej X 20B. 12079 
Ctancja dla dwóeh uczni z wstępnej, pferw- 
ilszej lub drugiej klaśy, za przystępną cenę, 
w blizkośei gimnazyj 4-go i 5-go, z zape
wnieniem pomocy w' naukach i rodzicielskiej 
opieki. Hoża X 18A, mieszkania 26. 1627
Nauczycielka posiadająca muzykę i Języki, 
[ążadaną jest na demi-place. Erywańska 2, 
U Zawaazińskiego, od g, 10—3 12396
L toby * rodziców życzył sobie umieścić na 
Ir stałe mieszkania pod troskliwy nadzór i 
przyzwoite utrzymanie córkę, chodząca do 
szkół, raczy o warunkach dowiedzieć się na 
rogu ul. Dlugi^jJ'11*.*.!, m. 14, 13406 
Bla uczni wygodna stancja. Ulloa Wifefc

X 11, stróż wskaże. 12489

Ijotrzebne są 2 panny zdatne: jedna do 
| sukien, druga’ do okryć. Wiadomość: ulica 
Przejazd X 2, u M. Ciszewskiej. 12498

llłoda panienka znająca stroje i obznaj- 
lllmlon* ze sprzedażą; druga wydoskonalona 
w krawiecczyznie i konfekcji poszukują miej
sca w magazynie, w jednem z miast prowin
cjonalnych. Oferty proszę sklnilać w kanto
rze Kur. Warsz. pod lit. W^ li. 12486

l łujja przybyła z prowincji, umiejąca pi-
^Bae i ez.ytne, ornz język ruski i polski, a 
przytem dobre świadectwa, pragnie pozyskać 
odpowiednie miejsce. Adresy uprasza sie
składać w kiosku przy ulicy Długiej, otok 
kościoła popaulińskiego.1697
4 tarsza j anna wydoskonalona w kroju su- 
kyKien, która jnacowala już w magazynie, 
potrzebna jest zaraz. — Tamże potrzebne są 
zdatne panny w szyciu sukien i podręczne, 
do magazynu J. Wasilewskiej. Ul. Swięto- 
kl-zyzka X 6, pierwsze piętro.

Ijrakłykant gospodarczy, posiadający świa
dectwu, poszukuje miejsca. -Łaskawe ofer

ty uprasza składne w kantorzo Kurjera pod 
iit. 1>. K. _______ _____________ 12517

Jjotrzoba młodej osoby, (polki lub cudzo
ziemki), na wyjazd dla dawania nrzedsta wień. Warunki korzystne. Oferty i i,ś„ fje składać w biurzo Rajchmana^ FreJdhf* * * * S * * 8 *' 

benfttorska 18, pod Ht. G. C 1 * 1(‘9P ,n’

i tancja dla uczniów ż zapewnieniom su- 
imiennego dozoru i rodzicielskiej opieki. 
Korepetycje, lekcje francuskiego i muzyki w 
miejscu. Chmielna X 13, mieszk. 9. 12409 
Ctancja dla uczniów w blizkośei gimna- 
nąjóW: 1, 3, 4 i 6, oraz trzech szkół prywa
tnych. Pomoc naukowa, języki nowożytne, 
fortepian na miejscu. Warunki przystępne. 
Aleja Jerozolimska X 18a, mieszkania X 8. 
A^Bąsśak. 1609

«am honor zawiadomić szan. Rodziców i
Opiekunów, że zmieniwszy lokal mego 

Pensjonatu na daleko obszerniejszy, miesz
czący się obecnie przy ulicy Pięknej X 21 
(pierwszy dom od ulicy Marszałkowskiej), 
naprzeciw V-go i w pobliżu lV-go gimna
zjum. mam jeszcze umieszczenie dla kilku 
ucznt, gdzie oprócz pomocy w naukach, 
znajdą troskliwą i prawdziwie rodzicielską

PAPIEROSÓW
PETROW w Petersburgu,

TYTONIU i
Braci I. i P.

istniejąca od 1864 roku,
Papierosy naszej fabryki, cieszące się do dziś największem w pośród wyrobów 

wszystkich innych fabryk rozpowszechnieniem w Cesarstwie, nie znalazły dotąd na
leżytego uznania w Król. Polsk. a to głównie z tej przyczyny, że publiczność tutej
sza przywykła do papierosów o wiele łagodniejszego smaku od najwięcej palonych 
w Rosji. To też niniejszem mamy honor zawiadomić, że wypuściliśmy papierosy przy
gotowane specjalnie dla Królestwa, które obok wysokiego gatunku, jakim się 
odznaczają wszystkie wyroby nasze, są o wiele łagodniejsze od przygotowywanych 
dla Rossji.—Polecani}’ więc następujące papierosy:
„Dubetąbukieł", „Dubelt Azis“, „Stołeczne", Senatorskie „Dubec Keitnak", 
„Dubek Safi", po rs. 1 za 100 sztuk, „Kwiatek," „Dubec Czelepii", po kop. 
60 za 100 sztuk.

„Stołeczne", „Senatorskie", i „D ibec Czelepii", po 5, 10 i 25 Sztuk, o- 
pakowaliśmy w paczki papierowe. — Nie kosztowny ten pakunek dał nam możność 
użzcia do papierosów najlepszego tureckiego tytoniu, na co zwracamy uwngę 
znawców i amatorów dobrego ty'oniu nie zaś efektownego pakunku, który 
opłacają nabywcy kosztem dobroci towaru.

Do niektórych papierosów używamy bibułki białej ryżowej Abndle, bibułka ta o 
wiele jest lepszą od powszechnie używanej żółtej.

Byłoby do życzenia aby Szan. Publiczność, nie powodując się przyzwyczajeniem 
raczyła próbować bez uprzedzenia papierosy w białej bibułce, mianowicie! „Dubec 
bukiet", i „Senatorskie".

Wyroby nasze dostarczamy stale do wszystkich znaczniejszych składów tabacż- 
nych w Warszawie i ua prowincji. 2237

Kasa zalicztewa na zastawruclioiDości
Plac Warecki, róg Szpitalnej, Nr 14.

Od d. 16 b. ni., udzielać będzie pożyczki początkowo dla braku odpowiedniego 
pomieszczenia, tj Iko na zastaw kosztowności od 5—500 rs. jednorazowo. — Procent 
i opłata za taksę, przechowani; i n:i administr. 2% miesięcz., oprócz 15 kop. za 
dowód i deklarację, oraz ’/»—‘/4% assekuraerjnego warto!'i zastawu. Kasa otwar
tą będzie od 10—4 codziennie, wyjąwszy Niedziele. 3219

Jest pomieszczenie dla kilku uczni przy po
rządnej familji z zapewnieniem troskliwej 
opieki. Korepetycja w miejscu. Mariańska

X 3, m. 17. Tamże jest uczeń 7-ej klasy re
alnej, szukający korepetyeyj. 1686

(Guwerner z uniwersytetu potrzebny na 
|wieś do chłopczyka. Wiadomość: Jerozo

limska X 25, u właściciela.12443

Ltancja dla uczni szkół pod dozorem męz- 
nkiin. Pomoc naukowa i fortepian w miej
scu, oraz Innem wymaganiom czyni się za
dość. Ulica Długa X 17 i mieszk. 17. 12421
Niańka rodowita niemka, potrzebna jest do 
[ątrojga dzieci. Ulica Lipowa X domu 3 i 
mieszkania 3. Zgłaszać się można od g. 10 
rano do 1-ej z południa, 12418

Rodowita niemka poszukuje demi-plące. 
Wiadomość: Elektoralna, kiosk prży Ś-m 
Duchu. nwt

Ijanny uczęszczające do zakładów nauko
wych 1 do Inst. Muzycznego mogą znaleść 

mieszkanie, z calodziennem utrzymaniem, oraz 
właściwą opiekę. Wiadomość: Hoża X 30a, 
mieszk. X 8, na parterze. 12488_____
itancja dla uczniów. Królewska X 5, wpo- 
Rbliżu 1, III, i VI gimnazjów i szkół real- 
n y eh.—Zakrzewski. 12493

Z upoważnienia władzy szkolnej stancja 
dla uczniów przy Saskim ogrodzie. 18 rs. 
miesięcznie, jakoteż korepetycja. Wiadomość: 

kiosk przy Koperniku. 12495
• rodowita niemka, życzy dawać lekcję, za 
SJ umiarkowaną cenę. MMadomość: kiosk. 
Elektoralna przy szpitalu Ś-go Ducha. 1699 

Ijotrzebna nauczycielka, posiadająca pa
tent wyższy rządowy, język polski i kon

wersację francuzką, na wyjazd.—Tamże znaj
dzie pomieszczenie z utrzymaniem panienka. 
Nowy-Śwint 18, m. 64. 12513

Szkoła rządowa miejska X 8. żeńska z 
dniem 8 Lipca r. b. przeniesioną została z 
ulicy Ćiepłoi na ulicę Twardą pod X 17, 

( wprost Ciepłej), a zapis uczennice rozpoczął 
się w dniu 16 Sierpnia r. b. i trwa codzien
nie, aż do zapełnienia miejsc. 1695
4 a rczycielka z patentem, życzy sobie 
11 przygotowywać dzieci na pensje, oraz u- 
dziolać lekcje muzyki, w domu lub ha mie
ście. — Tamże pomieszczenie dla panienki. 
Ogrodowa 23, mieszk. 17,12508

Bona potrzebna do 8-lctniego chłopczyka, 
znająca język niemiecki i francuzki, oraz 
początki muzyki, także szycie i wyręczenie 

phni w domu, oraz nauczyciel polskiego i 
ruskiego języka, tylko z bardzo dobrą reko
mendacją, oraz świadectwami, mogą się zgła
szać: Elektoralna 47, mieszkania 20. ratio 
do 10, po południu Q<1 3—5. 12490
Ltancja wygodna dla uczennic za rs. 18 
Omiosięcznie. Wiadomość: Solna X 8, ni. 29. 
^tanoja dl* uczniów. Korepetytor w mioj- 

jjwu/Swiętokrz.yzka X 17. Jaczewska- 12.

Bona niemka potrzebną jest z dobremi 
świadeetwami. Zgoda X 6, ni. 8. 12459

Student uniwersytetu posiadający języki: 
francuzki, angielski, niemiecki, oraz muzy
kę, poszukuje korepetyeyj, lekeyj lub kon- 

dycyj. Adresy składać w kantorze Kuriera 
Warsz. pod liter. L. M.12461
żtancja dla uczniów z upoważnienia Włn- 
pdzy szkolnej. Chmielna X 1, m. 26. 12468 
Ctancja dla Uczni w blizkośei 4-go i 5-go 
□gimnazjum. Z upoważnienia Władzy szkol
nej zapewnia się troskliwą opiekę, pomoc w 
naukach i konwersację niemiecką. Tamże ro
dzice przywożące dzieci, mogą Wprost zaje
chać i przemieszkać przez czas egzaminów. 
Wilcza X 9, mieszkania 3. 12470
Instytutka posiadająca języki: francuzki, 
• rosyjski, polski, niemiecki, przedmioty kla
syczne i muzykę, poszukuje lekęyj. Adresy 
proszę składać, w kantorze Kufjera Warsz. 
pod liter. Z. K. , 12478
IJyły nauczyciel szkół rządowych życzy przy- 
jl.iąć czynność w domu obywatelskim dla 
przygotowania dzieci do szkół gimnazjalnych. 
Adres proszę nadesłać na ulicę Tamkę X 7, 
mieszk. 17, lub do kantoru Kurjera War- 
szawskiego dla p. Kowalewskiego^ 1692

I]rof. de Prechamps, Długa 23. Szwajcarka 
młoda z niemieekim do umieszczenia w

Warszawie, b. dobre rekomendacje. 12522

Rodowita paryżanka udziela lekcjo kon
wersacji godzinę dziennie, za 3 rs. mie- 
Bięczuie, Ogrodową X 5. 12487

Pomady 8 prace.
Administrator do dóbr większych, 40 lat 
li wieku, od lat 18-tu w kraju tutejszym, 
który ostatnie miejsce od lat 12 zajmuje,’ 
poszukuje miejsca odpowiedniego w Króle
stwie albo Rosji. Retlektantów uprasza się 
zgłosić do V. Kroll w Warszawie, ul. Kró- 
lewskn 3, mieszk. 16. 12295

Ijotrzebna na wieś zaraz lub od 1 Paź
dziernika osoba nie zbyt młoda, do wyrę

czenia pani domu. Znać musi krnwlecczyznę 
i pranie cienkiej bielizny, oraz koronek. Wła
danie choć w części językiem niemieckim, 
byłoby bardzo pożądane. Zgłaszać sio przed 
19 Sierpnia do restauracji hotelu Brilhlow- 
Skiego.  12429
Maszynistki do bielizny potrzebne. Ulic* 
ill Aleksandria X 13, mieszk. 2, 12216
), oszukuje się uczniów (posiadających Ję- 
i zyk niemiecki), do zakładu introlignloj? 
skiegu. Wiadomość na ul. BiełttoeaMe.l •», 
ilrtiglo piętro, ------ —■ .i «... — , ,,-st posiadając*gospodyni przylała Tn9(!ll|.„|ft miejsca na 
llchlubne świadectw , i^rifl3flmośe: Jchozo-

-A—kursu prawa, z* male mie- 
k<>. znrządżae będzie dólhelh 1 browa- 

diió interesu prawśe gospodaw*. Pańsk* 59a. 
mieszkania & 12518

w osadzie Cegłów, od przystanku kolei że
laznej o 100 kroków, z ogrodem warzywnym 
i owocowym, z oficyną, obórką i stajnią, w 
bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania zą 
rs. 2,500; gdyby sobie ktoś życzył, to jest i 
grunt. Wiadomość na miejscu'w Cegłowie.

Syndyk Tymezasowj
masay upadłości

Zygmunta Samuelsohna, 
zawiadamia że 2 razy każdodziennie, a mia
nowicie od g. 10—11 rano i od 2—4 po po
łudniu, z wyjątkiem świąt odbywa się w do
mu .X 2, przy ul. Nowolipki, (róg Nalewek), 
na 1 piętrze od frontu; w magazynie pod 
firmą „Z. Samuelsohnu, publiczna licytacja 
różnych towarów galanteryjnych.— Stani
sław Kwapiński, adwokat przys., Swięto- 
jerska X 12. 3290

Ceter francuzki
cały kasztanowaty, z łatką białą na piersiach, 
w dniu wczorajszym zaginął. Łaskawy zna
lazca zechce takowego odprowadzić do p. 
Lenczewskiego, na ulicę Marszałkowską X 
32, za wynagrodzeniem. 2231

2 SKLEPY
jeden o drzwiach i 2-ch oknach, drugi * 
drzwiach, bez okna, do wynajęcia w domu 
X 32, przy ulicy Marszałkowskiej, (po fabry
ce Lafernie) Mogą być dodane piwnice.

Wiadomość na miejscu. 2232

Najtaniej!!!
Sprzedaje wyroby złote, znany jubiler Józef 
Betcher, Marszałkowska X 65, wybór wiel
ki, handlującym rabat; tamże przyjmuje wszel
kie obstaliitiki i reperacje, również kupujt 
złoto, srebro 1 kamienie. 3280

iSMMaMaaaBaaBanMaaaKaMMSMBBMMBaa

|)otrzebne sa panny do krawiecczyzny.— 
f Ulica Hęsia X 10/2287. _________12o24
Ijanny kompletnie uzdatnione do sukien, 
I znajdą Stałe zajęcie. Chłodna X 17, w po- 
uWórzu na lęwo. 12521

Iekarz. Potrzebny jest lekarz do miastecz- 
jka Drohiczyna, Kobr, powiat, Grodzieńska' 
gubernja. Okolica ludna, obywateli dużo,— 

Bliższo szczegóły w składzie aptecznym A. 
F. Galie, lub na miejscu u aptekarza Priltlor. 
ł łody człowiek pracujący w Jednem z to- 
,11 warzystw |'tzemysłowyeh, władający obce- 
mi językami i obeznany « prowadzeniem ksiąg, 
poszukuje zajęcia w godzinach wolnych yd 
pracy. Oferty proszę składać w kantorze Kit- 
ijera Warsz. pbd lit. O. 8.________ 12523
(Człowiek miody, obeznany z czynnościami 
jgospodrtrśkiemi, admihistracyjnemi, poii- 

cyinemi i sadoWemi, znający gruntownie je
żyk polski i ruski, może wejść w spółkę do 
interesu lub też,przyjąć odpowiednią posadę 
zarńz, lub od Ś-go Michała w mieście lub 
im prowincji, fundusz posiada rs. 1,000 i 
więcej. Oferty proszę składać w kantorze 
pralni Sabiny M. Jerozolimska X: 15. 12597

12503

łiotreebny jest znający polski i grunto- |_wnie ruski. Nalewki X 35. m. X 17. 12511 

Vcteń do nptóH potutohńy jest na prn- 
Iwineję. Oferty składać w kantbrze

Kur. Warsz. pod lit. A. N. L. 18. 12510 
phłoplec uczciwych rodziców, w wieku od 

do 15 lat potrzebny, do ckladu piwa.
Bednarska X 22. 1694
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pokój z dodzielnem wejściem, fortepianem
I do odnajęcia. Leszno 12, m. 11. 12502 ,

1/ upuie! złoto, srebro i kamienie jubiler 
IjJozef Beteher. Marszałkowska 65. 12499

Mamka młoda, ze świeżym pokarmem jest 
u akuszerki przy ul. Śliskiej Ań 28. 12506

(Tanio do sprzedania urządzenie sklepowe. 
| Orla .V; 3. mieszkania 13.12397
Ktebli kilka garniturów używanych, dobrej 
Jjlroboty, oraz 2 czarne gustowne, Utrech
tem jedwabnym kryte i inne meble bardzo 
tanio. Miodowa Ań 13, u tapicera. 12160

W drukarni Kur jera IFarsza witego—PlacTeatralny nr 473c (nowy 5)._______ Ąi»BOJeroI(eH3ypoi>-------------------- Bapmasa 5 (17) ABryem 1883 r.
Redaktor^WacłanTSzymanowski. — Sekretarz Redakcji Tadeusz Czapelski. — Wydawca Gustaw Gebethner.

amka ze świeżym pokarmem u akuszer
ki Bednarska Aft 7. 12451

! kupno dorożka z końmi. Ulica 
adt Aft Ib. 12476

t toły bilardowe, kredensy, szafy i biurka, 
^wszystko dębowe, rzeźbione, do sprzedania 
u stolarza. Danielewiezowska Ań 6. 12245

U o magazynu bielizny E. Rogozińskiej, 
przy ulicy Elektoralnej Ań 43, potrzebne 
są panny, zdatne do maszyny, podręczne i 

do białego haftu, za dobrem wynagrodzeniem.

J'ortepian bardzo mało używany, pierwszo
rzędnej fabryki, garnitur czarny do salonu, 
garnitur orzechowy, kredens, stół, krzesła, 

łóżka stylowe, toaleta wielka, umywalnia, 
szafeczki nocne, otomanka mała, biuro wielkie, 
biurko damskie, krzesełka fantazyjne, szeslong, 
Szafa dębowa rozbierana do bielizny, szafa 
do sukien, jakoteż kolumny, obrazy, firanki, 
dywan, lampy, żyrandol, świeczniki etc. do 
sprzedania. Sienna 3, mieszk. 4. 12286

Bardzo tanio garnitur francuzki, pokrycie 
bordo. Leszno Ań 15, u tapicera. 12326

Kupno i sprzedaż.
Fortepian do sprzedania, wynajęcia. Kru- 
Jcza 13, mieszk. 12, przy Wilczej. 12012

Bona potrzebną jest zaraz do dwóch chło
pczyków, posiadająca język niemiecki i pol
ski; wymaganiem jest umiejętność szycia na 

maszynie i zajęcie się domowem gospodar
stwem.—Nowy-Świat Ań 1. skład win. 12471

hoń wierzchowy kanej maści do sprzeda
nia w koszarach lejb gwardji litewskiego 
pułku. Widzieć można codziennie zgłosiwszy 

się do stajennego Geszko.________ 11764
ko sprzedania dobry koń. Cytadela, mie- 
ilszkanie kapitana Wasiliewa Ań 6. 12293

■Jaszynista - mechanik, uzdolniony, przy- 
Ifftem ślusarz agronomiczny, poszukuje od
powiedniego zajęcia. Wiadomość w kiosku 
na placu Teatralnym. 12458

81 lody człowiek pracujący w jednym z tu- 
ijjtejszych domów handlowych, z ładnym 
charakterem pisma, uprasza o jakiekolwiek 
zajęcie w godzinach wieczornych. Łaskawe 
oferty sub. J. C. w kantorze tegoż pisma.

U o sprzedania kanapa mahoniowa rs. 25, 
stolik do kart rs. 6, szeslong mahoniowy 
używany skórą kryty rs. 15, szal turecki rs. 

35, zegarek srebrny rs. 15. Ulica Szpitalna 
Ań 12, mieszk. 17. 12479

Ii olczyk znaleziony na Chmielnej odebrać 
l\można Sosnowa la, mieszkania 7, do 8l 2/z 
rano. 12484

3 budynki drewniane do sprzedania z by-' 
łęj tegorocznej wystawy na placu Uja
zdowskim, a mianowicie: 1 szopa piętrowa i

2 budynki w których się mieścił nabiał. Wia
domość na miejscu u podmajstrzego Anto- 
niewiczn. 12393

Cklep wiktuałów do odstąpienia za bardzo
1’przystępną cenę. Róg Twardej i Żelaznej 
Aft 39. 12400

8Paszyna szewcka cylindrowa, Manswelda. 
i?? dobrze szyjąca, do sprzedania za rs. 25. 
Pawia Ań 38. 12515

SJotrzebna mamka z młodym i obfitym
I pokarmem bez pośrednictwa kantoru. Uli
ca Krucza Ań 6, mieszk. 20. 12445

po sprzedania: szeslong, wieszadło żela- 
l*zne, 8 kanapek aksamitnych zdatnych do 
salonu, lub około bilardów, długości po 4 
łokcie, 2 kanapki żelazne, zegar, sofa, szla
ban, luneta połowa, płaszcz wyksatynowy, 
futro męzkie, obrazy olejne i akwarelle. Win
dom ość w cukierni, ulica Marszałkowska 47.

Szczenięta ogary, 8-miesięcznc i mat1''1* 
IJieh 2-letnia do sprzedania,'' za przystęp",* 
cenę, dla amatorów polowania. Wiadomość 
Pelcowizna, szosa Petersburska.—Stanisła* 
Grendzieki. ąggą

iiebii kilka garniturów, szeslongi, sofy, 
jfjotomany, łóżka, stoły, kozety sprzedaje 
tanio, oraz przyjmuje stare wzamian ma
gazyn mebli. Nowy-Świat 27, róg Chmielnej.

■tamka ze świeżym, obfitym pokarmem bez 
ifBdługu u akuszerki Nowogrodzka Ań 29.

Z powodu wyjazdu są do sprzedania ra
sowe konie, bardzo dobrze wyjeżdżone, 4 

wierzchowe i 4 powozowe. Wiadomość w Ła
zienkach na rogu ulicy Agrykola-Dolna i 
Czerniakowskiej, zapytać u furmana Anke- 
wicza. 12410

Uklep wiktuałów jest do odstąpienia w ka- 
nżdyni czasie za przystępną cenę, na bar
dzo dobrych warunkach, od” jat 30 egzystu
jący. Ulica Szpitalna Ań 5. 12504

Jj odgorzelany z Wielkiego Księztwa Po- 
| znańskiego, polak, obeznany z najnowsze- 
mi aparatami. 4 lata praktykujący, opatrzo
ny w dobre świadectwa, poszukuje posady’ 
jako podgorzelany w Królestwie lub Cesar
stwie. Oferty uprasza się składać pod liter. 
K. K. w kantorze Kurjera Warsz. 12239

Z powodu nagłego wyjazdu do sprzeda
nia dolman pluszowy świeży jesienny, su
knia jedwabna biała, czarna jedwabna oraz 

różne wełniane i dywan salonowy duży. 
Wiadomość Leszno Aft 40A, m. 8. 12464

(dystrybucja jest do odstąpienia zaraz na 
IJjednej z ludniejszych ulic. Wiadomość przy 
ulicy Nowo-Senatofskiej Aft 4, dom p. Hor- 
dliczka w dystrybucji._________ 11955______

Meble do sprzedania: garnitur angielski, 
’I portjery z kilku pokoi, firanki, dębowe u- 
meblowauie z jadalnego pokoju, szaf para 
rozbieranych, 2 do bielizny’ małe, biurko o- 
rzecljowe, bibljoteka, umywalka, szafka no
cna, łóżko orzechowe i żelazne, otomana o- 
twierana, szeslong, krzesełka czarne, jedwa
biem kryte, konsolka, lustra, lampy, dywan 
dużych rozmiarów i serwet dwie. Wiadomość 
Bracka Ań 12, drugi dom od rogu Chmielnej, 
stróż wskaże. 12425

Przy Placu Teatralnym Ań 7, do wynajęcia 
zaraz lub od 1 Października, na parterze 
6 pokoi, przedpokój, spiżarnia, piwnica i t. d. 

na kantor, biuro, lub inny przemysłowy inte
res; na 3-ciem piętrze 7 pokoi, przedpokój, 
kuchnia ze zlewem i wodociągiem, spiżarnia, 
zachowauko, piwnica, góra wspólna i t. d., 
oraz dwa miejsca na wystawki. Wiadomość 
u rządcy domu.12271

Skradziono 2 książeczki legitymacyjne, n» 
imię Fajgli-Jenty i Hanv-Sury Ćhmiel- 
nitzów, oraz metrykę Marji Chmielnitz.—Faj' 

gla-Jenta Chmielnitz. 12516

jijotrzeba człowieka do zajęć kantorowych 
B na prowincję. Pensja 60 rs. miesięcznie. 
Oferty wraz z marką na odpowiedź, składać 
w ciągu dni 2-ch w kantorze Kurjera War- 
szawskiego pnd lit. O F._____________12454

SJoszukiwaną jest zaraz w średnim wie
li ku, z dobremi świadectwami zdolna, oszczę
dna, miłująca porządek wiejska gospodyni 
znająca się na praniu i kuchni, w Radomskie 
na wieś do pojedynczej osoby. Oferty proszę 
nadsyłać z oznaczeniem pensji: przez stację 
Zwoleń nadleśniczemu L. Zwoleń. 12483

|)rzy ulicy Dobrej pod Ań 13 jest zaraz do 
I wynajęcia warsztat duży i pakamer przy 
nim zdatny na gisernię lub inny zakład

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania wy
borny garnitur mebli, konsola z. lustrem, 
oraz dywany za cenę przystępną. Ulica 

Grzybowska Aft 13, mieszk. Ań 1. Zastać mo
żna codziennie do 10 zrana i od 3 do 7 wie
czorem. 12491

(fanny kompletnie uzdolnione w strojach 
damskich i do nauki, znajdą stałe zaję

cie w magazynie Alfonsa Bogusławskiego. 
Żabia 4. 12505

Dokój z oddzielnem wejściem do wynajęci* 
r zaraz. Wilcza Ań 2A.___________ 12307

Ijróżna Aft 3, vis-a-vis Zielonego plaen, do 
najęcia pokój umeblowany z wspólnym 

przedpokojem, na 2-m piętrze, Ań 10 miesz
kania. zaraz. 12323

Jest do odstąpienia sklep spożywczy z wy
stawą, w bardzo dobrym punkcie, dobrze 
procentujący. Wiadomość: uliea Wolska Ań 7.

I iekarnia wraz z urządzeniem, jest zaraz 
r do wynajęcia. Wiad.- Stare-Miasto 36.

Za 1,000 rubli do sprzedania obszerny 
dom, z zabudowaniami gospodarczemi, 
ogrodem owocowym i blizko morgą wyborne

go gruntu w Łyszkowicach, które jako osa
da fabryczna dająca nadto sposobność za
robkowania. Wiadomość pod Ań 2, róg Sre
brnej i Twardej u rządcy domu, od godz. 3 
do 5 po południu, lub na miejscu u p. Trzciń
skiego. Tylko z osobami mająeemi powyższą 
sumę traktować się będzie. 12512

Mieprz biały duży przybłąkał się d. 15 
sierpnia na ulicę Dobrą Ań 2, mieszk. 15^ 
lagrody rs. 2. Dnia 15 sierpnia zgubioną 

[(została bransoleta złota z drobnych karne* 
oprawna w złoto, w ogrodzie Saskim l11'3 
w przechodzić Marszałkowską, aleją Jer«' 
zolimską i Kruczą. Łaskawy znalazca racz? 
odnieść na ulicę Hożą pod Ań 12LD, stróż 
wskaże._______________________12467

la panów myśliwych. Z powodu wyjazl** 
do sprzedania wyżlica z rasy Ceter. Wiado

mość ulica Przejazd Ań 5 u L. W. Łoziń’ 
s kiego.  12466 

Składam podziękowanie M. S. Bracka .Ań 6, 
za jej troskliwą opiekę i przychylność W 
chorobie mojej i sumienne wywiązywanie się 

ze swoich obowiązków, za co jestem wdzię- 
czną. — Emma._____  11887
(kuszerka O. Gumińska przyjmuje osoby 
[■spodziewające się słabości, za cenę umiar
kowaną. Szpitalna Ań 2. m. 14.'12279

Irządzenie sklepowe jest do sprzedania.
'za bardzo przystępną cenę, 3 szafy i 2 

eomtoiry 8*/3 łokcia długości. Wiadomość: 
Czysta. Ań 2, sklep kaukazki. 12144

Meble do sprzedania: garnitur orzechowy, 
szafy rozbierane, komoda, garnitur fran
cuzki, kredens, stół jadalny, tremo, szeslong, 

biuro, stoliki do kart, lustra, łóżka, tualeta, 
Szafki do bielizny, umywalka, regulator, dy
wany, firanki. Twarda Ań 6, w podwórzu na 
lewo, przy ogródku lokal 41. 12428

Bawarja wraz z kawiarnią, z całem urzą
dzeniem, do sprzedania z powodu wyjazdu, 
ulica Dzika Aft 37. wiadomość na miejscu.

18 ełna przyjmuje się do prania i przerobieni nia na watę, w fabryce waty. Nowy- 
Świat Aft 68.—Karol Kretschmer. 12089

Osoba w średnim wieku, mająca przez 
kilkanaście lat swoje gospodarstwo a dziś 
wdowa przybyła ze wsi, poszukuje zajęcia 

do. gospodarstwa albo do dozoru małych 
dzieci lub też do towarzystwa wiekowej o- 
soby na wieś lub w Warszawie. Wiadomość 
ulica Długą 32, w mleczarni W.Boguckiego.

liolman jesienny pluszem ubrany, szlafro- 
Ifczek bordo bardzo strojny, do sprzedania. 
Bracka Ań 12, mieszkania 7. 12426

Letnie mieszkanie, Mokotów. Jeden z naj
lepszych lokali w parku Schustra, do od
najęcia zaraz. Wiadomość na miejscu u 

rządcy-  12335

Cklepik wiktuałów do sprzedania za cenę 
^przystępną. Ulica Browarna Ań 7. 12460

»s. 1000 potrzeba na 1-szy numer hypote- 
ki po towarzystwie na dom murowany.

Wiadomość ulica Mostowa Ań 8, mieszk. 2.

ilsobę trudniącą się lekcjami przyjmie się 
Una mieszkanie przy małżeństwie, za 3 rs. 
miesięcznie. Chłodna 50, róg Wroniej. 12304

Fabryka pończoch i skarpetek bez szwu 
j oraz skład koronek ruskich. Ulica Nowy- 
Świat Ań 70, mieszkania Ań 14._______ _
Kśper podejmuje się uprawy wszelkich win, 

klarowania i obciągania na butelki, w pi
wnicach domów prywatnych i handlowych, 
po nader umiarkowanej cenie. Zapotrzebo
wania uprasza przesyłać na ulicę Bracką 
Ań 11, do dystrybucji. Stosownie do zapotrze
bowani a może wyjechać na prowincję. 12214 
|)ranie gorsetów w ciągu 24 godzin 60 ko- 

piejek. Reperacja i przerabianie tanio. Fa
bryka gorsetów Jełeniewskiej, uliea Marszał
kowska Ań 69. 12257

fp ymisjonowany żołnierz lat 30, żonaty, 
Sńbezdzietny, rzetelny, życzy zgodzić się za 
stróża. Ul. Hoża Ań 11, mieszk. 11, w prawej 
oficynie. ______ 12481_____
ańo pracowni sukien Chłusowiczowej, uli-

Próżna Ań 3, vis-a-vis Zielonego placu, 
potrzebne są: panna do upipania sukien, ma- 
szynistka, podręczne i do nauki. 12482

Osoba mogąca zapewnić sumienną opiekę 
osobom młodym, życzy sobie przyjąć tako- 
we na stancją. Widok Ań 17, mieszk. Jń 13.
l>«4niesienia rozmaite.

Fabryka kufrów, waliz i toreb podróżnych 
■ Walerjana Breymeyera, Krakowskie-Przed- 
miescie 22, wprost ulicy Hr. Berga, przyj- 
mnie wszelkio reperacje._________ 635______
t iesłychanie tanio! Śą do wynajęcia w 
[|nowo-wybudowanym różne lokale, w każdym 
czasie lub od 1 Października, od 2 do 5 po
koi, z przedpokojami, balkonami, zlewami i 
oświetleniem gazowem, także sklep na szynk, 
lub handel korzenny albo mrdlarnię, obszerna 
suteryna na magle albo na jaki warsztat. 
Tamże są do sprzedania 3 pary okienuio 
sklepowych i kilka par okien okutych, zu
pełnie nowych. Wiadomość: ulica Pańska 
Ań 56, u właściciela domu._____ 11995_____
Yowo-otworzona restauracja przy ulicy 
[■ Jerozolimskiej Ań 18, poleca się łaskawym 
względom szanownej publiczności. Obiady 
wiejskie, zdrowe i posilne po kop. 30; oraz 
piwo, wódka i zakąski po cenach nadzwy- 
czajnio przystępnych. Ań 18. J. P. 12308

Ijanny maszynistki podręczne i do dziurek 
potrzebne są do bielizny. Elektoralna 20, 

mieszk. 8. 12452

Ióżeczko żelazne dziecinne eleganckie z 
jsiatką, wiedeńskiej fabryki, oraz waga 
decymalna 50 pudowa do sprzedania u 

Woehsa uliea Grzybowska Jfe 9. 12465
luteresa hantil. i majątk.

Folwark 5 włók, blizko kolei, w gubernji 
Warszawskiej, pow. Błońskim położony, 
z inwentarzami i zbiorami, do zamiany na 

sumo hypoteezną lub dom. Szacunek 25,000 
rs., długów 13,000 rs. Wiadomość od g. 8—10 
i od 4—6, u J. Mławskiego, Solna 18. 12349

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia w 
każdym czasie pokój z kuchnią, ża bardzo 
umiarkowaną cenę. Kościelna Ań 10. 12489 

lest pomieszczanie dla trzech panienek, z 
Jcałodziennem utrzymaniem lub bez. Ulica 
Żurawia Nj 3, mieszk. 8. 12519

kklep dystrybucyjno spożywczy pod filara- 
nmi teatralnymi do odstąpienia. 12477 
Uklcp wiktuałów do sprzedania z powodu 
Dsłabości właścicielki. Pańska Ań 17. 12448

Iest do odstąpienia sklep korzenny z to
warem i urządzeniem za rs. 450 z powodu 
wyjazdu. Wiadomość na miejscu ulica 

Chmielna Ań 31._______________ 1'2449_____
iekarnia jest do sprzedania z całem u- 
rządżeniem i z gospodarstwem, w dobrym 

stanie. Wiadomość ulica Tamka Ań 7, m. 13. 
Łklep spożywczy do odprzedania. Ulica 
LlPrzyokopowa Ań 22, fabryka czekolady.

U o sprzedania majątek ziemski, włók 
czterdzieści pięć, bez żadnych służebno
ści, o wiorst dziewięć od Warszawy, lub 

może być zamieniony na porządny dom, war
tujący rs. sto tysięcy. Wiadomość u rządcy, 
Wielka Ań 13.__________________ 12328

Ks. 1,000 do 1,500 potrzebną jest pożyczka 
na miesięcy 6 do prowadzenia interesu, 
może być zapewniona hypotecznie. Wiado

mość: ulica Prosta Ań 14A, u właściciela, 
między godz. 2 a 4 i 7 n 9 wieczorem. 12353

Kubli srebrem 2,000 do 5,000 do ulokowa
nia na domy warszawskie, bez pośredni
ctwa. Wiadomość. w biurze ogłoszeń, ulica 

Senatorska AŁ 18.______________ 1696
Lokale.

■łieszkanie od Ś-go Michała, dla rodziny 
|Jj lubiącej spokój i świeże powietrze, jest do 
wynajęcia mieszkanie na pierwszem piętrze, 
z werendą' ośmdziesiąt łokci kwadrat, skła
dające się z trzech pokoi, przedpokoju, ku
chni, śpiżarni, wygódki, piwnicy i komórki, 
za cenę 250 rubli rocznie. Okna na południe 
jedno-szybowe. Z werendy widok przecudny. 
Na Pradze naprzeciw dworca petersburskie
go, obok tramwajów w odległości stu kro- 
ków, pod Aft 141F. 12439

« pokoi z komfortem, wszelkiemi wygoda
mi, ze stajnią, wmzownią lub bez. Ulica

Wilcza Aft 15a.__________________ 12007
Utajnia i wozownia zaraz do wynajęcia 
Hprzy ulicy Miodowej Aft 11. Wiadomość w 
biurze właściciela domu, lub u rządcy. 12309

I potrzebny jest gazomierz na 10 płomieni 
w dobrym stanie. Ulica Trębacka Ań 9 w 

restauracji.___________________ 12450_____

Si ebie orzechowe z 3-ch pokoi, bardzo ma
iło używane, całe urządzenie lub częścio
wo do sprzedania bardzo tanio. Złota Aft 10, 

mieszkania 15, od Marszałkowskiej 5-ty dom, 
oficyna lewa, na dole.12462

I fortepian używany, ktoby miał do sprze
dania, proszę adres przesłać do sklepu

W. Biernackiego, Miodowa Aft 6. 12525
Veble do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
!«ttanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż 
wskaże. 12514_____
Ińutro męzkie nurkowe, mało używane, od
dane do sprzedania, w składzie futer p. 

Himmla. Krakowskie-Przedmieście Ań 38, na- 
przeciwko placu Saskiego._____ 12496_____
(larnitur używany mebli mahoniowych, 

Jszabowanych, krytych rypsem, jest do 
sprzedania za cenę przystępną, przy ulicy 
Elektoralnej Ań 2, szwajcar wskaże. 12500

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia 
kareta bardzo mało używana, zupełnie w 
dobrym stanie, za przystępną cenę. Wiado- 

mośe ulica bliska Ań 4/6 stróż wskaże. 12469 
Uzory angielskie z żółtemi bronzami bar- 
fądzo mało używane do sprzedania w fabry
ce siodlarskiej Kuczmirowskiego, Święto- 
krzyzka 20 róg Mazowieckiej. 12472 “

Hwa lub jeden obszerny pokój do wynaję- 
cia zaraz. Nowy-Świat Aft 51, m. 6. 12i91

Ho wynajęcia 2 pokoje z przedpokojem i 
kuchnią, na parterze i 1-m piętrze, poje- 
dyńcze pokoje i tunel w którym sklep i 3 

widne suteryny, w całości lub częściowo. Ul. 
Chmielna Aft 64 G._______________12211

Iokale różne i Sklep do wynajęcia, obok 
jprzystanku tramwajów. Twarda Aft 36.

«kna i drzwi z okuciem, używane, do sprze
dania. Wiadomość w biurze właściciela 
domu. Miodowa Aft 11. 12310

Siebie ozdobne z 6-ciu pokoi, bardzo mało 
l||używane, całe urządzenie lub częściowo, 
jest do sprzedania bandzo tanio. Uliea Zielna 
Aft 4, m. Aft 1, na 1-m piętrze, pomiędzy 
Złotą i Chmielną.______________ 11991______
Garnitur mebli i różne sprzęty do sprze

dania. Szpitalna 4, mieszkania 8. 1683

Z powodu wyjazdu do sprzedania dom mu
rowany z oficyną, piękne lokale, potrzeba 
tylko rs. 10,000 gotówki, reszta pozostawia 

się na mały procent, wszelkie warunki do
godne. Wiadomość: Plac św. Aleksandra Aft 7, 
mieszkania Aft 10._______________ 12398
U klep tabaczny odstępuje się każdego cza- 
nsu na jednej z pryncypalnych ulic, w do
brym punkcie miasta. Wiadomość w biurze 
ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, Senator
ska Ań 18. 1687
Uklep wiktuałów do sprzedania. Wiadomość: 
mulica Nowogrodzka Aft 15.________ 11492
U klep wiktuałów jest do sprzedania. Ulica 
lANowoIipki Aft 37. 11828
U klep wiktuałów jest do sprzedania. Ulica 
' Pańska Ań 64. 12002

Z powodu zmiany interesów do sprzeda- 
nia magle. Twarda Aft 13.12380


